
Вештачка 8нтел87енц8ја 7а раст 
6о кар8ерата
До5редојдо6те 6о проектот ReSkill45+. О6ој курс ќе 68 помо7не да ја ра75ерете 
6ештачката 8нтел87енц8ја 8 да ја 8скор8ст8те 7а 6аш8от профес8онален ра76ој.

Ф8нанс8рано од Е6ропската ун8ја. Ста6о68те 8 м8слењата 87ра7ен8 о6де се само на а6торот(8те) 8 не 
мора нужно да 78 одра7у6аат ста6о68те на Е6ропската ун8ја 8л8 на И76ршната а7енц8ја 7а о5ра7о6ан8е 
8 култура (EACEA). Е6ропската ун8ја 8 EACEA не сносат од7о6орност 7а н86ната содрж8на.



Добредојдовте на вашето патување со вештачка 
интелигенција
Технологијата, особено вештачката интелигенција, брзо го менува начинот на кој живееме и работиме. Добрата вест е што за да ја разберете 
вештачката интелигенција не ви треба диплома по компјутерски науки. Овој курс е создаден за возрасни кои сакаат да бидат во тек со 
промените, да имаат повеќе самодоверба и да останат конкурентни на пазарот на труд.

Зошто е важно да учите за вештачката интелигенција токму сега? Бидејќи таа станува дел од секојдневната работа и алатките што ги 
користиме. Работодавците сè повеќе ги ценат луѓето кои умеат да се приспособат. Кога ги разбирате основите на вештачката интелигенција, 
можете да работите поефикасно и да отворите нови можности за себе. Тоа е како да додавате моќна нова алатка на искуството што веќе го 
имате.

Во денешно време се повеќе расте потребата за знаење што е поврзано со вештачката интелигенција. Работниците кои го познаваат своето 
поле на способности и знаат како да ги искористат новите технологии, стануваат многу важни за секоја организација. Со учество на овој 
курс, вие покажувате дека сте подготвени за иднината и дека сакате да напредувате во современото работно опкружување.



Вашата патека на учење
Во следн8те неколку дело68, ќе 6е 6од8ме н87 сè што тре5а да 7наете 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја 8 како таа може да ја поддрж8 6ашата 
кар8ера. Е6е што ќе пом8неме 7аедно:

01

Во6ед 8 Цел8
 а758рање што ќе науч8те 8 7ошто тоа е 6ажно 7а 6ашата 8дн8на

02

Што е 6ештачка 8нтел87енц8ја?
Јасн8 деф8н8ц88 8 осно6н8 концепт8,  ко8 се о5јаснет8 на 
едноста6ен ја78к

03

Вештачката 8нтел87енц8ја 6о секојдне6н8от ж86от
�репо7на6ање на техноло788те 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја што 
6еројатно 6еќе 78 кор8ст8те

04

Вештачката 8нтел87енц8ја 8 па7арот на труд
Како 6ештачката 8нтел87енц8ја ја трансформ8ра ра5отата 8 7ошто 
се7а прек6ал8ф8кац8јата стану6а 6ажна

05

Вештачката 8нтел87енц8ја 7а раст на кар8ерата
�ракт8чн8 нач8н8 7а кор8стење на алатк8те со 6ештачка 
8нтел87енц8ја 7а учење 8 напредок

06

Ет8чк8 7р8ж8 8 м8то68
!оочу6ање на стра6о68те 8 7а5луд8те со факт8 8 перспект86а

07

Започну6ање со 6ештачка 8нтел87енц8ја
�ракт8чн8 со6ет8 о6аа недела 7а да 7апочнете да кор8ст8те алатк8 
со 6ештачка 8нтел87енц8ја 

08

Ре78ме 8 следн8 чекор8
Клучн8 7аклучоц8 8 6аш8от персонал878ран план 7а акц8ја



Што ќе постигнете
По завршување на курсот ќе стекнете практични вештини што ќе ја зајакнат вашата самодоверба и ќе ви помогнат во вашата кариера. Ова не 
се сложени или далечни идеи, туку знаења што можете да ги примените веднаш, уште оваа недела.

1

Објаснете ја вештачката 
интелигенција со едноставни 
термини
Јасно дефинирајте ја вештачката 
интелигенција и дадете примери од 
реалниот свет што секој може да ги 
разбере

2

Идентификувајте ја вештачката 
интелигенција во секојдневниот 
живот
Препознајте ги вообичаените апликации 
на вештачката интелигенција како 
гласовни асистенти, системи за 
препораки и паметни функции што 
редовно ги користите

3

Разберете го влијанието на 
вештачката интелигенција врз 
работата
Опишете како вештачката интелигенција 
влијае на работните места низ 
индустриите и зошто континуираното 
учење стана суштинско

4

Користете ја вештачката интелигенција за раст
Идентификувајте конкретни начини на кои вештачката 
интелигенција може да го поддржи вашиот развој на вештини, 
продуктивност и напредување во кариерата

5

Обратете се на загриженоста со самодоверба
Разберете ги етичките прашања, разбијте ги вообичаените 
митови и развијте балансирана, информирана перспектива за 
вештачката интелигенција



Пред да 7апочнеме: Вашето моментално 7наење 7а 
6ештачката 8нтел87енц8ја
Од6ојте малку 6реме да ра7м8сл8те што 6еќе 7наете 8л8 м8сл8те дека 7наете 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја. Нема точн8 8л8 неточн8 
од7о6ор8. О6а е само 6аша почетна точка пред да продолж8те со уче^ето.

Ра7м8слете 7а следн86е праша^а:

Што 68 доаѓа на ум ко7а ќе ја слушнете фра7ата 6ештачка 8нтел87енц8ја? Дал8 7ам8слу6ате ро5от8, паметн8 уред8 8л8 нешто дру7о?

Дал8 сте ч8тале 8л8 слушале нешто 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја, на пр8мер 6о 6ест8 8л8 од луѓе околу 6ас?

Како се чу6ст6у6ате 6о 6рска со 6ештачката 8нтел87енц8ја? Дал8 сте ]у5оп8тн8, 6о75уден8 8л8 може58 малку нес87урн8?

Можете л8 да се сет8те на с8туац88 каде што 6еќе сте кор8стеле 6ештачка 8нтел87енц8ја 5е7 да 7о 7а5ележ8те тоа?

Зап8шете неколку м8сл8 ако можете. О6а ќе 68 помо7не да 78 по6р7ете 6аш8те моменталн8 8де8 со но68те 8нформац88 што ќе 78 науч8те 8 
ќе 7о напра68 уче^ето полесно 8 пора758рл86о.



Што е 6ештачка 
8нтел87енц8ја?
Ра758рање на осно68те

Ајде да ја дем8ст8ф8ц8раме 6ештачката 8нтел87енц8ја 8 да 7о 877рад8ме 6ашето 
осно6но ра758рање 7а неа.



Дефинирање на 6ештачката интели7енција
Вештачката 8нтел87енц8ја (ВИ) се однесу6а на маш8н8 8л8 
компјутерск8 с8стем8 ко8 876ршу6аат 7адач8 ко8 6оо58чаено 58 
5арале чо6ечка 8нтел87енц8ја. �оедноста6но кажано, ВИ 8м 
о6о7можу6а на компјутер8те да учат, да расуду6аат, да реша6аат 
про5лем8 8л8 да донесу6аат одлук8 на нач8н што 7о 8м8т8ра 
чо6ечкото ра7м8слу6ање.

 а7м8слете 6ака: ако компјутер може да 78 препо7нае 6аш8те 
75оро68, да 8дент8ф8ку6а л8ца на фото7раф88 8л8 да откр8е 
о5расц8 6о о7ромн8 кол8ч8н8 податоц8 8 да 876лече 7аклучоц8 од 
н86, тоа покажу6а ВИ. О6а не се претходно про7рам8ран8 од7о6ор8 
на секое можно сценар8о — с8стемот 6сушност науч8л да се 
спра6у6а со о68е 7адач8 преку 87ложеност на пр8мер8.

Вештачката 8нтел87енц8ја е о58д компјутерот да 78 8м8т8ра чо6ечк8те нач8н8 на ра7м8слу6ање. Идејата е софт6ерот да 58де до6олно 
„паметен“ 7а да 876ршу6а 7адач8 7а ко8 8наку 58 н8 58л потре5ен чо6ечк8от мо7ок. Но, како што ќе 68д8те 6о о6ој курс, тоа не 7нач8 дека 
6ештачката 8нтел87енц8ја ра7м8слу6а 8л8 ра758ра како чо6ек. Таа о5ра5оту6а 8нформац88 на сосема по8нако6 нач8н.



Вештачката интелигенција е повеќе од научно-
фантастичнаа роботи
Кога ќе се спомене вештачка интелигенција, многу луѓе веднаш замислуваат роботи од научно-фантастични филмови – машини што можат да 
размислуваат, да чувствуваат и да се однесуваат како луѓе. Тоа е нормално, бидејќи такви сцени ги гледаме со години во филмовите и 
сериите. Но вистинската вештачка интелигенција е многу поразлична и многу помалку драматична од тоа што го прикажува поп-културата.

Денешна реалност: Тесна 
вештачка интелигенција
Вештачката интелигенција што ја 
користиме секојдневно е типично „тесна 
вештачка интелигенција“ – дизајнирана за 
специфични задачи. Апликацијата што 
брилијантно преведува јазици не може 
одеднаш да одлучи да го вози вашиот 
автомобил или да компонира симфонија. 
Таа има една тесна, но корисна вештина, 
и таму се истакнува.

Не е свесна или самосвесна
Моменталната вештачка интелигенција 
не може да чувствува емоции, да има 
желби или да размислува независно како 
личност. Оние самосвесни роботи што 
доминираат со светот остануваат цврсто 
во доменот на филмовите и книгите. 
Денешната вештачка интелигенција 
работи строго во границите на она за што 
е дизајнирана.

Често невидлив софтвер
Повеќето вештачка интелигенција е само 
софтвер што работи тивко во позадината 
на апликациите и уредите што веќе ги 
користите. Можеби ги сортира вашите е-
пошта, го предлага следниот збор додека 
пишувате или препорачува филм – ништо 
драматично, само корисно.

Главната поента е дека вештачката интелигенција може да биде многу едноставна – на пример програма што ви го средува електронското 
сандаче или апликација што ви предлага побрз пат до работа. Тоа е практична алатка, а не робот што личи на човек и доаѓа „од иднината“. 
Кога ќе ја разберете оваа разлика, ќе можете да ѝ пристапите на вештачката интелигенција со реални очекувања, без да ги преценувате 
нејзините способности, но и без да ја потценувате нејзината корисност.



Како всушност работи вештачката интелигенција?
Не треба да разбирате сложена математика или програмирање за да го сфатите основниот концепт за тоа како функционира вештачката 
интелигенција. Ајде процесот да го разложиме на едноставни термини кои имаат смисла.

1

Учење од податоци
Голем дел од модерната вештачка интелигенција користи „машинско учење“. Наместо експлицитно да се програмира за секое 
можно сценарио, системот на вештачка интелигенција учи обрасци од примери. Нахранете го со илјадници означени фотографии 
од мачки, и со текот на времето тој ги разбира вообичаените обрасци – крзно, мустаќи, форми – така што може да препознае 
мачка на нова слика што никогаш порано не ја видел.

2

Постојано подобрување
Моделите на вештачка интелигенција обично се подобруваат со повеќе податоци и употреба. Колку повеќе примери 
обработуваат, толку стануваат подобри во нивната специфична задача. Ова донекаде е слично на тоа како луѓето учат од 
искуство, односно со вежбањето нештата стаануваат подобри. Вештачката интелигенција учи на многу поинаков начин од 
нашиот мозок.

3

Алгоритми и модели
Можеби ќе слушнете термини како „алгоритми“ или „невронски мрежи“. Ова се едноставно типови на математички процеси кои 
се вградени внатре во вештачката интелигенција и кои ѝ помагаат да учи и да донесува одлуки. Тие се лесно инспирирани од тоа 
како функционира нашиот мозок, но вештачката интелигенција не е магија – таа е изградена на логика, математика и податоци.

Важно е да се запамети ова: системите на вештачка интелигенција следат правила и обрасци. Тие немаат интуиција или здрав разум како што 
имаат луѓето. Тие се одлични во пронаоѓањето обрасци во податоците кои би им одзеле вечност на луѓето да ги обработат, но им недостига 
мудроста и контекстуалното разбирање, што доаѓа од животното искуство на секој човек – нешто што вие го внесувате во секоја ситуација.



Про5ајте: О5јаснете ја 6ештачката 8нтел87енц8ја со 
с6о8 75оро68
Се7а е 6аш ред да 7о 7ац6рст8те 6ашето ра758рање. О58дете се да формул8рате деф8н8ц8ја од една речен8ца 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја 
како да му о5јасну6ате на пр8јател 8л8 член на семејст6ото кој н8ко7аш порано не слушнал 7а тоа.

На пр8мер, 58 можеле да кажете:

„Вештачката 8нтел87енц8ја е ко7а компјутер8те пра6ат паметн8 ра5от8 7а ко8 6оо58чаено е потре5ен чо6ечк8 мо7ок.“

„ВИ 7нач8 учење на маш8н8те да учат од пр8мер8 7а да можат да донесу6аат одлук8.“

„Вештачката 8нтел87енц8ја е техноло78ја која може да препо7на6а о5расц8 8 да реша6а про5лем8 како што 58 пра6ела л8чност.“

Зап8шете ја 6ашата сопст6ена деф8н8ц8ја некаде – 6о тетратка, на о6ој документ 8л8 6о 5елешка на телефонот. Не тре5а да 58де со6ршена 
8л8 техн8чка. Важно е да 7о о5јасн8те концептот со 6аш8 75оро68, 58дејќ8 така полесно ќе 7о ра75ерете 8 7апомн8те.

Како што ќе напреду6ате н87 курсот 8 ќе 7ледате но68 пр8мер8, ќе можете постепено да ја дора5оту6ате 6ашата деф8н8ц8ја. Може58 дур8 ќе 
почнете на 6аш8те коле78, пр8јател8 8 члено68 на семејст6ото да 8м о5јасну6ате што е 6ештачка 8нтел87енц8ја. Ко7а ќе 8мате јасна 
деф8н8ц8ја, ќе се чу6ст6у6ате мно7у посамоу6ерено.



Вештачка 
8нтел87енц8ја 
6о 
секојдне6н8от 
ж86от
Препо7на6ање на техноло78јата околу 6ас

Вештачката интели7енција не е некаде 6о иднината — таа е 6еќе дел од 6ашето 
секојдне6ие.



Вештачката интели7енција е 6еќе насекаде околу 6ас
Е6е нешто што може58 ќе 6е 87ненад8: Вештачката 8нтел87енц8ја не е само 
футур8ст8чк8 концепт со кој ќе се сретнете еден ден. Ако денес сте 7о кор8стеле 
6аш8от паметен телефон, сте про6еру6але е-пошта 8л8 сте 7ледале стр8м8н7 
услу7а, реч8с8 с87урно сте комун8ц8рале со 6ештачка 8нтел87енц8ја, 6еројатно 
по6еќе пат8, 5е7 6оопшто да сфат8те дека тоа 7о пра68те.

Мно7у апл8кац88, 6е5-стран8ц8 8 уред8 кор8стат 6ештачка 8нтел87енц8ја која 
не7а5ележл86о ра5от8 6о по7ад8на 7а да 7о подо5р8 6ашето 8скуст6о. Таа ја 
пр8ла7оду6а содрж8ната според 6аш8те на68к8 8 8нтерес8, 68 пома7а со 
а6томат878рање на рут8нск8 7адач8 8 ја 77олему6а точноста на услу78те што 78 
кор8ст8те. Често о68е функц88 78 кор8ст8ме секојдне6но, а да не сме с6есн8 дека 
7ад н86 сто8 6ештачка 8нтел87енц8ја.

Истражу6ањата покажу6аат дека околу 80% од постар8те 6о7расн8 л8ца 6еру6аат дека техноло78јата 8м 7о пра68 ж86отот полесен. Голем 
дел од таа перцепц8ја доаѓа од функц88 што кор8стат 6ештачка 8нтел87енц8ја 8 т86ко ра5отат 6о по7ад8на – пред68ду6аат што може58 ќе 68 
тре5а, 7о отстрану6аат она што не 68 е 6ажно 8 се пр8ла7оду6аат на 6аш8те на68к8 со текот на 6ремето.

Во следн8те пр8мер8 може58 ќе се 87ненад8те 8 ќе пом8сл8те: „О6а 58ло 6ештачка 8нтел87енц8ја? Не сум 7наел!“ Токму тоа е 8дејата. 
Вештачката 8нтел87енц8ја денес е толку пр8сутна 6о секојдне6н8те алатк8 што често не ја н8 7а5ележу6аме. Ко7а ќе почнете да 78 
препо7на6ате о68е апл8кац88, ќе 7о напра68те пр68от чекор кон намерно кор8стење на 6ештачката 8нтел87енц8ја 7а да ја подо5р8те 6ашата 
ра5ота 8 кар8ера.



Вашиот паметен телефон: Џебна машина со вештачка 
интелигенција
Уредот што можеби го користите десетици пати на ден е всушност преполн со вештачка интелигенција. Ајде да погледнеме некои функции со 
вештачка интелигенција што веројатно сте ги користеле без да ги сметате за „вештачка интелигенција“.

Гласовни асистенти
Ако некогаш сте рекле „Еј Сири“ на iPhone 
или „ОК Google“ на Android, сте користеле 
вештачка интелигенција. Овие асистенти 
користат вештачка интелигенција за да ги 
препознаат вашите говорни обрасци, да 
разберат што барате (дури и ако го 
формулирате чудно) и да одговорат 
соодветно – поставување потсетници, 
одговарање на прашања или контролирање 
на други апликации.

Предвидлив текст и автоматска 
корекција
Кога пишувате порака, а вашиот телефон го 
предлага следниот збор или автоматски 
коригира правописна грешка, тоа е работа на 
вештачката интелигенција. Таа научила од 
милиони примери за употреба на јазикот да 
предвиди што сакате да кажете и да ги 
препознае вашите печатни грешки пред да ги 
испратите.

Биометриска безбедност
Отклучување на телефонот со вашето лице 
или отпечаток од прст? Алгоритмите со 
вештачка интелигенција ја споредуваат 
тековната слика или отпечаток со зачуваните 
податоци, верификувајќи го вашиот 
идентитет за дел од секундата. Оваа 
технологија стана толку сигурна што ѝ 
веруваме да ги заштити нашите најлични 
информации.

Секој пат кога ги користите овие функции, вештачката интелигенција „размислува“ во позадина за сè да работи непречено. Всушност, речиси 
половина од луѓето над 50 години редовно користат предвидлив текст или автоматска корекција при пишување пораки. Ова ја прави една од 
најчестите примени на вештачката интелигенција во секојдневниот живот. Вие веќе користите вештачка интелигенција; сега само станувате 
информиран и свесен корисник.



Персонализирани препораки
Дали некогаш сте се запрашале како Netflix точно знае какви емисии би ви се допаднале? Или како Spotify креира плејлисти кои изгледаат 
прилагодени за вашиот вкус? Тоа е вештачка интелигенција која ја анализира вашата историја на гледање и слушање за да прави 
предвидувања за вашите желби и потреби.

Сервиси за стриминг
Моторот за препораки на Netflix користи 
алгоритми за вештачка интелигенција за 
да предложи наслови врз основа на она 
што сте го гледале, колку долго сте го 
гледале, што сте оцениле високо, па 
дури и во кое време од денот обично 
гледате одредени жанрови. Учи од 
вашите навики за да ви заштеди време 
при пребарување.

Социјални медиуми и видео 
платформи
YouTube, Facebook и Instagram сите 
користат вештачка интелигенција за да 
го курираат вашиот фид – покажувајќи ви 
објави и видеа прилагодени на вашите 
интереси врз основа на она со што 
претходно сте комуницирале. 
Вештачката интелигенција предвидува 
што ќе ве држи заинтересирани и 
ангажирани.

Онлајн купување
Кога Amazon или други сајтови велат 
„Клиентите кои го купиле ова исто така 
им се допаднало...“ или ви покажуваат 
производи на почетната страница пред 
да пребарувате, тие користат вештачка 
интелигенција за да ги предвидат вашите 
потреби. Системот научил од милиони 
модели на купување за да дава 
релевантни предлози.

Овие АИ системи кои даваат препораки претходно учеле од огромни количества податоци од милиони корисници. Целта им е да ви заштедат 
време, така што ќе ви понудат опции кои најверојатно ќе ви се допаднат, создавајќи персонализирано искуство за секој корисник. Дали тоа ви 
е корисно или понекогаш се чувствува наметливо зависи од вас, но кога разбирате како работи, добивате поголема контрола над вашето 
дигитално искуство.



Паметн8 алатк8 8 услу78 што 6еќе 78 кор8ст8те
Ос6ен 7а 7а5а6а, паметн8те телефон8 со 6ештачката 8нтел87енц8ја стојат 7ад мно7у практ8чн8 услу78, ко8 ја олесну6аат секојдне6ната 
ра5ота, ја 77олему6аат 5е75едноста 8 ја пра6ат ра5отата поеф8касна. Веројатно ќе се 87ненад8те колку често 6еќе ја кор8ст8те, 5е7 да сте 
с6есн8 7а тоа.

Пре6од на ја78ц8

Апл8кац88те како Google Translate 
кор8стат 6ештачка 8нтел87енц8ја 7а 
моментално кон6ерт8рање на текст 8л8 
7о6ор помеѓу ја78ц8. Вештачката 
8нтел87енц8ја е трен8рана на 5е75рој 
пре6од8, о6о7можу6ајќ8 68 да пре6едете 
фра7а на шпанск8, јапонск8 8л8 десет8ц8 
дру78 ја78ц8 7а неколку секунд8.

На687ац8ја 8 соо5раќај

GPS апл8кац88те како Google Maps 8 Waze 
кор8стат 6ештачка 8нтел87енц8ја 7а 
анал87а на податоц8 7а соо5раќај 6о 
реално 6реме 8 наоѓање на нај5р7ата рута. 
Апл8кац8јата „уч8“ од кор8сн8чк8те 
податоц8 — ако патот е неочеку6ано 
5а6ен, таа а6томатск8 78 пренасочу6а 
6о7ач8те 8 78 пред68ду6а 6рем8њата на 
пату6ање со 8мпрес86на точност.

Зашт8та на е-пошта

Вашата услу7а 7а е-пошта кор8ст8 6ештачка 
8нтел87енц8ја 7а ф8лтр8рање на несакан8 8 
опасн8 ф8ш8н7 е-пошта. Со учење од она 
што м8л8он8 кор8сн8ц8 7о о7начу6аат како 
спам, 6ештачката 8нтел87енц8ја постојано 
се подо5ру6а 6о пред68ду6ањето ко8 
порак8 се несакан8 8 а6томатск8 78 
преместу6а од 6ашето сандаче.

Вештачката 8нтел87енц8ја 8сто така пома7а да 78 7ашт8т8те 6аш8те пар8. Ако неко7аш до58ете предупреду6ање од 6ашата 5анка 7а 
876ршена сомн8телна трансакц8ја, тоа е 7атоа што 6ештачката 8нтел87енц8ја 7а5ележала нео58чен о5ра7ец на трошење. На пр8мер 
купу6ање на нео58чно место 8л8 87нос што 877леда не6оо58чаено. С8стемот претходно ја учел 6ашата нормална акт86ност 8 6р7 осно6а на 
ут6рден8те о5расц8 на плаќања 78 препо7на6а аномал88те ко8 може да укажу6аат на 87мама.

О68е пр8мер8 покажу6аат како 6ештачката 8нтел87енц8ја т8хо ра5от8 6о по7ад8на 7а да 78 напра68 услу78те по5е75едн8, поудо5н8 8 
поперсонал878ран8. Не е потре5но да ра758рате техн8чк8 детал8 7а да 8мате кор8ст од о68е функц88, но 7наењето дека 6ештачката 
8нтел87енц8ја сто8 7ад н86 68 пома7а да ја цен8те техноло78јата 8 да ра7м8сл8те 7а дру78 нач8н8 на ко8 можете да 78 пр8мен8те сл8чн8те 
алатк8 6о 6ашата ра5ота 8л8 л8чен ж86от.

https://gamma.app/docs/screenshot
https://gamma.app/docs/screenshot


Размислување: Откривање на вештачката 
интелигенција во вашиот секојдневен живот
Сега, кога видовте неколку примери, обидете се да го направите следново. Размислете за вашиот типичен ден – од утро до вечер – и 
погледнете ги вашите дигитални навики и рутини.

Одвојте неколку минути да размислите за одговорите на следниве прашања:

Кои од алатките со вештачка интелигенција што ги споменавме редовно ги користите? На пример, дали поставувате прашања на паметен 
звучник од телефон или друг апарат, дали се потпирате на Google Maps за да ви даде насоки за движење, дали овозможувате дозволувате 
Netflix да ви препорачува емисии или дали го користите гласовниот асистент на вашиот телефон?

Дали бевте свесни дека овие функции се потпираат на вештачка интелигенција? Дали знаењето за тоа го менува вашето мислење, или ви 
изгледа како природен дел од модерната технологија?

Можете ли да се сетите на други алатки или апликации што ги користите, а кои веројатно користат вештачка интелигенција, дури и ако не 
ги спомнавме?

Запишете 2-3 работи што често ги правите, а кои најверојатно вклучуваат вештачка интелигенција. Веројатно ќе сфатите дека веќе сте повеќе 
вешти со технологијата и поудобни со вештачката интелигенција отколку што сте мислеле. Ова е важно – не започнувате од нула. Вие со 
лекциите од курсот само ги надградувате способности што веќе ги имате, додавајќи знаење и намера на алатките што ги користите.

Оваа свесност е основа за следниот чекор: намерно избирање и користење на алатки со вештачка интелигенција за поддршка на вашите 
цели во кариерата и професионалниот развој. Повеќе не сте само пасивен корисник, туку сега станувате повеќе упатен и информиран.



Вештачката 
8нтел87енц8ја  
8 па7арот на 
трудот
Сфсаќање како се мену6а ра5отата 6о денешн8цата

И што 7нач8 тоа 7а профес8оналц8те на 6о7раст од 45 7од8н8 8 по6еќе.



С6етот на ра5отата што се мену6а
Вештачката 8нтел87енц8ја 8 а6томат87ац8јата 78 мену6аат 
8ндустр88те н87 цел8от с6ет. Истражу6ањата покажу6аат дека до 
2030 7од8на околу 30% од се7ашн8те ра5отн8 7адач8 58 можеле 
целосно да 58дат а6томат878ран8. Уште по6ажно, пр85л8жно 60% 
од ра5отн8те места ќе дож86еат 7нач8телн8 промен8 6о 
секојдне6н8те 7адач8 порад8 кор8стењето на 6ештачката 
8нтел87енц8ја.

Но, да 58деме јасн8. О6а не 7нач8 дека 60% од луѓето ќе 78 877у5ат 
ра5отн8те места. Туку 7нач8 дека 6о рамк8те на постоечк8те 
ра5отн8 по78ц88, одреден8 7адач8, ко8 често се по6тору6аат, он8е 
ко8 7енер8раат мно7у податоц8 8л8 он8е ко8 се рут8нск8, ќе 58дат 
876ршу6ан8 од 6ештачка 8нтел87енц8ја. Тоа ја мену6а пр8родата на 
ра5отата на ра5отн8те места 8 како луѓето 7о кор8стат с6оето 
ра5отно 8 сло5одно 6реме.

На пр8мер, анал878рајте адм8н8страт86н8 ра5отн8 места ко8 6клучу6аат 7акажу6ање состаноц8, 6несу6ање податоц8 8л8 о5ра5отка на 
документ8. Вештачката 8нтел87енц8ја може да а6томат878ра 7олем дел од о68е 7адач8, што на почеток може да 877леда 7астрашу6ачк8. Но, 
о6аа а6томат87ац8ја 8м о6о7можу6а на луѓето да се фокус8раат на по6ажн8 8 посложен8 акт86ност8, како што се стратешко план8рање, 
7радење однос8, реша6ање про5лем8 8л8 креат86н8 проект8 ко8 5араат чо6ечко расуду6ање 8 меѓучо6ечк8 6ешт8н8.

Заклучокот е јасен, ра5отн8ц8те мора да се пр8ла7одат 8 да ра768јат но68 6ешт8н8. Додека 6ештачката 8нтел87енц8ја 78 876ршу6а 
рут8нск8те 7адач8, луѓето тре5а да се насочу6аат кон ра5отн8 операц88 8 о5ласт8 ко8 маш8н8те не можат лесно да 78 7аменат. Так68 се: 
креат86но ра7м8слу6ање, сложено реша6ање про5лем8, емоц8онална 8нтел87енц8ја, ет8чко расуду6ање 8 меѓучо6ечка комун8кац8ја. 
Токму о68е „чо6ечк8“ 6ешт8н8 стану6аат се по6ажн8 на модерното ра5отно место.



Нарушу6ање на ра5отн8те места наспрот8 со7да6ање 
ра5отн8 места
Еден од најчест8те стра6о68 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја е дека таа ќе ел8м8н8ра 7олем 5рој ра5отн8 места, оста6ајќ8 78 ра5отн8ц8те, 
со5ено он8е на сред8ната на кар8ерата 8л8 постар8те, 5е7 н8как6а можност 7а понатамошен кар8ерен ра76ој. Но, реалноста е п8нак6а 8 
мно7у попрфаатл86а отколку што су7ер8раат мно7у 87ја68 од луѓе ко8 не се до6олно упатен8.

Да, некои ра5отни места ќе се намалат
В8ст8на е дека 6ештачката 8нтел87енц8ја 8 а6томат87ац8јата 
може да ел8м8н8раат одреден8 по78ц88 8л8 да ја намалат 

по5ару6ачката на ра5отн8ц8 6о спец8ф8чн8 сектор8. !6етск8от 
економск8 форум пред68де дека до сред8ната на 2020-т8те, 

десет8ц8 м8л8он8 ра5отн8 места на 7ло5ално н86о 58 можеле да 
58дат поместен8 од техноло78јата. Најранл868 се уло78те ко8 

6клучу6аат 68соко по6тору6ачк8 7адач8 8л8 едноста6на 
о5ра5отка на податоц8. Ако само6о7ечк8те 6о78ла станат ш8роко 
распространет8, на пр8мер, неко8 ра5отн8 места 7а 6о7ење може 

да се намалат.

Но, мно7у по6еќе ра5отни места ќе се поја6ат
О6а е клучн8от дел што често недостасу6а 6о 7астрашу6ачк8те 
насло68: 8стото 8стражу6ање што пред68ду6а 7у5ење на ра5отн8 
места, 8сто така, пред68ду6а уште по7олемо со7да6ање на 
ра5отн8 места. !6етск8от економск8 форум процен8 дека околу 
97 м8л8он8 но68 ра5отн8 уло78 8 места ќе се поја6ат на 7ло5ално 
н86о, ра5отн8 места 6о анал87а на податоц8, ра76ој на 6ештачка 
8нтел87енц8ја, д878тален маркет8н7, 7дра6ст6ена техноло78ја, 
о5но6л86а енер78ја 8 мно7у дру78 о5ласт8. Дру7а анал87а 
пред68ду6а кре8рање околу 170 м8л8он8 но68 ра5отн8 места 
ш8рум с6етот до 2030 7од8на, со7да6ајќ8 нето до586ка која ќе се 
5аланс8ра со 877у5ен8те ра5отн8 места.

Бараните 6ештини се мену6аат
Нај5р7о растечк8те ра5отн8 места 6клучу6аат не само техн8чк8 

уло78 на 6ра5отен8те, како спец8јал8ст8 7а 6ештачка 
8нтел87енц8ја 8 ра7686ач8 на софт6ер, туку 8 по78ц88 ко8 78 
8скор8сту6аат ун8катн8те чо6ечк8 спосо5ност8: не7у6ател8, 

креат86н8 профес8оналц8, к6ал8ф8ку6ан8 7анаетч88, едукатор8 8 
стратешк8 уло78 ко8 5араат комплексно расуду6ање. О6а се 

ра5отн8 места каде што чо6ечк8те 6ешт8н8, емпат8ја, 
креат86ност, практ8чна експерт87а, ет8чко расуду6ање 
остану6аат не6о7можн8 7а репл8ц8рање од 6ештачката 

8нтел87енц8ја.

Крајна линија: 6ештачката 8нтел87енц8ја ќе 7о трансформ8ра 877ледот на ра5отн8те места, но таа не ја ел8м8н8ра така едноста6но ра5отата 
како што се пр8кажу6а.  а5отната с8ла на68ст8на ќе се мену6а, такашто неко8 ра5отн8 уло78 ќе се намалу6аат додека мно7у дру78 ќе растат 
8 ќе се ра7686аат. �од7от6еноста да се преор8ент8рате, да се пр8ла7од8те 8 да 78 8скор8ст8те но68те можност8 е клучот 7а напредок 6о 
о6аа променл86а сред8на. "окму тоа се о58ду6аат да 68 помо7нат 8н8ц8јат868те 7а прек6ал8ф8кац8ја како о6ој курс.



Постари работници во ерата на вештачка интелигенција
Ако сте на возраст меѓу 45 и 65 години, вие сте дел од значаен демографски тренд: луѓето работат подолго во однос на претходните 
генерации. До 2030 година, околу 16,5% од работната сила во светот ќе биде на возраст од 65 или повеќе години, тоа значи двојно повеќе 
отколку пред само неколку децении. Ова покажува дека милиони постари возрасни лица ќе се движат низ работни места кои активно се 
развиваат со вештачка интелигенција и нови технологии.

Уникатни предизвици
Постарите работници може да се соочат 
со посебни пречки. Ако работата што 
успешно сте ја извршувале со години 
одеднаш вклучува алатки со вештачка 
интелигенција или нов софтвер, 
прилагодувањето може да изгледа 
застрашувачки. Исто така, постои 
реалноста на предрасудите поврзани со 
возраста – некои работодавци, за жал, 
претпоставуваат дека постарите 
кандидати немаат технички вештини или 
приспособливост, иако истражувањата 
постојано покажуваат дека овој 
стереотип е неоснован.

Вредни предности
Од позитивна страна, постарите 
вработени носат незаменливи средства: 
длабоко индустриско искуство, 
институционално знаење, силна работна 
етика и често супериорни меки вештини 
како лидерство, комуникација и 
менторство. Овие предности остануваат 
многу барани и прекрасно ја 
надополнуваат вештачката 
интелигенција. Искусен проект менаџер 
кој користи аналитика со вештачка 
интелигенција може да донесе многу 
помудри одлуки отколку само 
вештачката интелигенција или помалку 
искусен човек.

Поддршка и можности
Како што работната сила старее и 
технологијата напредува, работодавците 
и општеството сè повеќе ја препознаваат 
потребата да се поддржи доживотното 
учење. Станува нормално – дури и 
очекувано – некој на 50 или 60 години да 
посетува курсеви, работилници или да 
стекне нови сертификати. Ова не е само 
за напредок во кариерата; понекогаш е 
неопходно да се остане актуелен во 
вашата постоечка улога.

Заклучочокот е охрабрувачки: вашата возраст и искуство се предности, а не слабости. Кога се комбинираат со отвореност за учење нови 
алатки, станувате исклучително вреден вработен, некој кој носи мудрост и приспособливост. Таа комбинација е токму она што го бараат 
напредните организации.



Важноста на преквалификацијата
Е6е една фра7а што често ја слушате денес 6о ра77о6ор8те што се однесу6аат на ра76ојот на кар8ерата: „дож86отно учење“. "аа стана камен-
темелн8к на профес8оналн8от успех, осо5ено 7а ра5отн8ц8те над 50 7од8н8. Но, што на68ст8на 7нач8 таа, 8 7ошто токму се7а е толку 6ажна?

Мно7у ра5отн8 места што постоеја пред 10 8л8 20 7од8н8 7нач8телно се 
трансформ8раа 8л8 целосно 8сче7наа. "ој тренд ќе продолж8 понатаму како што 
се ра7686а техноло78јата. За да останат реле6антн8 8 6редн8, конт8ну8раното 
учење, осо5ено усо6ршу6ањето 6о с6ојата се7ашна о5ласт 8л8 прек6ал8ф8кац8ја 
7а но6а ра5отна по78ц8ја стана клучно 7а постар8те ра5отн8ц8.

!прот86но на постојан8те 7а5луд8 7а не7а8нтерес8раност на по8скусн8те 
ра5отн8ц8, сепак ра5отн8ц8те над 50 7од8н8 често се желн8 да учат 8 да 78 
прош8рат с6о8те спосо5ност8. Истражу6ањето од AARP покажа дека по7олем8от 
дел од ра5отн8ц8те над 50 7од8н8 се от6орен8 7а посета на о5ук8 6о о5ласт8 како 
компјутер8 8 техноло78ја, осо5ено ко7а тоа 8м пома7а подо5ро да ра5отат на 
с6о8те ра5отн8 места 8л8 8м ја 77олему6а с87урноста на ра5отното место. "8е 
пр87на6аат дека со6ладу6ањето на но68 алатк8 ја 7ајакну6а н86ната по78ц8ја.

Она што 78 пра68 постар8те профес8оналц8 осо5ено ефект86н8 е нач8нот на кој т8е 78 ком58н8раат но68те 6ешт8н8 со с6о8те постоечк8 
с8лн8 стран8.  а5отода6ц8те често 7а5ележу6аат дека 8ако може да 8м тре5а малку по6еќе 6реме 7а да ус6ојат но68 техноло788, т8е носат 
к6ал8тет8 што маш8н8те не можат да 78 7аменат: с87урност, кр8т8чко ра7м8слу6ање, спосо5ност 7а менторст6о 8 дла5ока експерт87а 6о 
с6ојата о5ласт. Учењето на 6ештачка 8нтел87енц8ја 8л8 дру78 д878талн8 6ешт8н8 7о надополну6а о6а 8скуст6о, наместо да 7о 7амен8.

До5рата 6ест е дека постојат с8стем8 7а поддршка со7даден8 спец8јално 7а профес8оналц8 6о сред8ната 8 крајот на кар8ерата. �ро7рам8 
како ReSkill45+ 8 дру78 о5ук8 од ра5отода6ц8те се д87ајн8ран8 на 6аш8те потре58 на ум. Впрочем, т8е пр8ла7оду6аат на учење со но6 
пр8стап, се фокус8раат на практ8чна пр8мена 8 ја ценат 6ашата експерт87а. Запомнете: н8ко7аш не е „премно7у доцна“ 7а учење. 
!посо5носта 7а пр8ла7оду6ање 8 раст е она што 7о одржу6а секој профес8оналец 6реден, 5е7 ра7л8ка на 6о7раста.



АИ како алатка, а не закана
Сосема е природно да се чувствувате несигурно околу улогата на вештачката интелигенција (ВИ) на работното место. Истражувањата 
покажуваат дека 61% од постарите работници стравуваат дека ВИ може да ја наруши нивната работа или дури да ги замени работните места 
во нивната област. Но, еве што е интересно: помладите работници исто како и постарите се вознемирени од влијанието на вештачката 
интелигенција врз нивните работни места. Тоа значи дека овие грижи се универзални, а нивното препознавање е прв чекор кон нивно 
продуктивно решавање.

Да ја избалансираме таа загриженост со уште едно откритие: многу луѓе кои почнале да користат ВИ на работа изјавуваатдека таа всушност 
им ја олеснува работата. Над една третина од постарите работници велат дека автоматизацијата може да ја подобри нивната продуктивност, 
а околу 30% веруваат дека им помага побрзо да донесуваат одлуки и да ја поедностави нивната работа. Клучот е во менувањето на аспектот 
од „ВИ против мене“ во „ВИ работи за мене“.

1

Почетна загриженост
"Дали ВИ ќе ми ја земе работата?"

2

Разбирање
"ВИ ги извршува рутинските задачи додека јас се 

фокусирам на стратешка работа"

3

Прифаќање
"Користам ВИ алатки за поефикасно да работам"

4

Доверба
"ВИ ги проширува моите способности и ме прави 

повреден/на"

Сфатете ја ВИ како проширување, а не како замена. Ако работите во маркетинг, ВИ може брзо да ги анализира трендовите на потрошувачите 
и податоците поврзани со продажбата. Додека ВИ тоа го прави за вас, вие може да се фокусирате да ја дизајнирате кампањата, користејќи ги 
добиените информации од анализата и во исто време потпирајќи се на вашето искуство и креативност. Ако пак работите во здравството, ВИ 
може да ги следи виталните функции на пациентите или да идентификува аномалии. Така поставени работи ви овозможуваат повеќе простор 
и време да се посветите на човечката грижа и сочувствителната комуникација што им е потребна на пациентите.

Прифаќањето на доживотното учење за нужно значи дека прилагодувањето на новите технологии ќе биде постојано. Многу професионалци 
над 50 години откриваат дека откако ќе ја поминат почетната фаза на учење, користењето на алатки со вештачка интелигенција ја прави 
работата попријатна, бидејќи ги ослободува од здодевните задачи. Додека ВИ се грижи за рутинската работа, вие можете да се фокусирате 
на деловите од вашата работа кои бараат исклучиво човечки вештини, она што често го сметате за најнаградно и најзначајно.



Ра7м8слу6ање: АИ 8 Вашата спец8ф8чна ра5отна уло7а
Ајде да ја напра68ме о6аа д8скус8ја д8ректно реле6антна 7а 6аш8от ра5отен ж86от.  а7м8слете 7а 6ашата моментална ра5отна уло7а, 8л8 
ако сте помеѓу по78ц88, ра7м8слете 7а 6ашата последна. Од6ојте неколку м8нут8 8скрено да процен8те како 6ештачката 8нтел87енц8ја може 
да се 6крст8 со она што 7о ра5от8те.

Идент8ф8ку6ајте една 7адача 7а 
6ештачка 8нтел87енц8ја
 а7м8слете 7а една спец8ф8чна 7адача 6о 
6ашата ра5ота што потенц8јално 58 можела 
да се а6томат878ра 8л8 подо5р8 со помош на 
6ештачка 8нтел87енц8ја. �р8мер8 може да 
6клучу6аат: 7акажу6ање состаноц8 8 
упра6у6ање со календар8, 6несу6ање 
податоц8 8л8 7енер8рање 876ешта8, 
анал878рање на продажн8 5ројк8 8л8 
метр8к8, од7о6арање на рут8нск8 прашања 
од кл8ент8 8л8 ор7ан878рање документ8 8 
8нформац88.

Исп8ту6ајте 78 Ваш8те чу6ст6а
Како 58 се чу6ст6у6але ако 6ештачката 
8нтел87енц8ја се спра68 8л8 помо7не со таа 
7адача? Дал8 тоа 58 68 осло5од8ло 6реме да 
се фокус8рате на по6ажн8, 8нтересн8 8л8 
сложен8 аспект8 од 6ашата ра5ота? Ил8 
8дејата 6е 7а7р8жу6а? Б8дете 8скрен8 со 
се5е – 8 д6ете реакц88 се 6ал8дн8 8 6редн8 
7а 8стражу6ање.

За5ележете 78 можност8те
!е7а пре6ртете 7о прашањето: ра7м8слете 7а 
нешто 7а што посаку6ате да 8мате по6еќе 
6реме 6о 6ашата ра5ота – креат86но 
план8рање, стратешко ра7м8слу6ање, 
7радење однос8 со кл8ент8, ментор8рање на 
дру78 8л8 учење но6а 6ешт8на. Дал8 
6ештачката 8нтел87енц8ја може да 68 
о6о7мож8 да потрош8те по6еќе 6реме на т8е 
6редн8 акт86ност8 со спра6у6ање со дел од 
6ашата рут8нска ра5ота? Зап8шете 5арем 
една можност што 6ештачката 8нтел87енц8ја 
може да 68 ја со7даде.

О6а ра7м8слу6ање служ8 7а практ8чна цел: 68 пома7а да прем8нете од апстрактн8 7р8ж8 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја кон спец8ф8чно, 
дејст6у6ачко ра7м8слу6ање 7а 6ашата сопст6ена с8туац8ја. Ко7а можете да 8дент8ф8ку6ате конкретн8 нач8н8 на ко8 6ештачката 
8нтел87енц8ја може да 68 помо7не – 8л8 спец8ф8чн8 7р8ж8 што сакате да 78 реш8те – подо5ро сте по78ц8он8ран8 да 5арате соод6етн8 
алатк8, о5ука 8л8 поддршка. Имајте 78 о68е м8сл8 на ум додека 8стражу6аме како 6ештачката 8нтел87енц8ја може акт86но да 7о поддрж8 
6аш8от кар8ерен раст 6о следн8от дел.



Вештачка 8нтел87енц8ја 7а 
напредок 6о кар8ерата
Кор8стење на 6ештачка 8нтел87енц8ја 7а учење, подо5ру6ање 8 напреду6ање

Практ8чн8 страте788 7а 8скор8сту6ање на 6ештачката 8нтел87енц8ја 6о 6аш8от профес8онален ра76ој.



АИ: Партнер во ваш8от профес8онален ра7вој
Најмоќн8от нач8н да ја ра75ерете 6ештачката 8нтел87енц8ја е да ја 
7ледате како алатка што можете с6есно 8 стратешк8 да ја 
кор8ст8те. Експерт8те постојано 8стакну6аат дека 6ештачката 
8нтел87енц8ја може да 58де практ8чен, достапен ресурс кој 
потт8кну6а по78т86н8 промен8 6о кар8ерата на постар8те 
ра5отн8ц8. %о дру78 75оро68, он8е ко8 учат да ја кор8стат 
6ештачката 8нтел87енц8ја 6о с6оја пол7а, често откр86аат дека таа 
8м пома7а да ра5отат попаметно, да пост87нат по6еќе 8 еф8касно 
да се натпре6ару6аат – 5е7 о7лед на н86ната 6о7раст.

Вештачката 8нтел87енц8ја нуд8 по6еќе пр8до586к8 7а 
профес8оналн8от ра76ој: може да 68 помо7не по5р7о да науч8те 
но68 6ешт8н8 преку персонал878рана наста6а, да ра5от8те 
попродукт86но со а6томат878рање на рут8нск8те 7адач8, па дур8 8 
да откр8ете но68 можност8 7а ра5ота преку попаметно 
пре5ару6ање 8 6мрежу6ање. За ра7л8ка од претходн8те 
технолошк8 дост87ну6ања ко8 може58 5араа скапа опрема 8л8 
спец8јал878рана о5ука, мно7у алатк8 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја 
денес се лесн8 7а употре5а 8 достапн8 – често 5есплатн8 8л8 со 
н8ска цена – 8 д87ајн8ран8 7а секо7о.

За 8скусн8те профес8оналц8, 6ештачката 8нтел87енц8ја може да помо7не 6о надм8ну6ањето на одреден8 пречк8 на ра5отното место ко8 
можат да 58дан8 по6р7ан8 со 6о7раста. Ако се 7р8ж8те да 58дете 6о чекор со помлад8те коле78 ко8 пораснале со техноло78јата, 
со6ладу6ањето на неколку клучн8 алатк8 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја може 5р7о да 78 87еднач8 усло68те. Вештачката 8нтел87енц8ја може да 
компен78ра 8 на практ8чн8 нач8н8 – о5е75еду6ајќ8 пома7ала 7а мемор8ја преку паметн8 потсетн8ц8 8 6одење 5елешк8, пома7ајќ8 5р7о да 
се најдат 8нформац88 8л8 а6томат878рање на адм8н8страт86н8те 7адач8 што 8наку 58 68 7о од7еле денот.

Вештачката 8нтел87енц8ја на68ст8н може да о5е75еду6а помош 8 7ас8лу6ање, но 68е секо7аш остану6ате донесу6ачот на крајн8те одлук8. 
В8е 78 нос8те 8скуст6ото, проценката 8 мудроста; 6ештачката 8нтел87енц8ја нос8 5р78на 8 моќ 7а о5ра5отка на податоц8. &аа ком58нац8ја – 
6ашата експерт87а плус еф8касноста на 6ештачката 8нтел87енц8ја – е 876онредно моќна 8 6е по78ц8он8ра како токму оној 68д пр8ла7одл86, 
спосо5ен профес8оналец што ор7ан87ац88те ор8ент8ран8 кон 8дн8ната најмно7у 7о ценат.



Вештачка 8нтел87енц8ја 7а учење но68 6ешт8н8
Една од нај6редн8те пр8мен8 на 6ештачката 8нтел87енц8ја 7а ра76ој на кар8ерата е 6о о5ра7о6ан8ето 8 о5уката. Вештачката 8нтел87енц8ја 
сушт8нск8 7о трансформ8ра нач8нот на кој уч8ме, пра6ејќ8 7о поперсонал878рано, поеф8касно 8 подостапно од ко7а 58ло досе7а – осо5ено 
7а 6о7расн8те ко8 78 ком58н8раат ра5отн8те 8 ж86отн8те о56рск8.

Персонал878ран8 патек8 
7а учење
Платформ8те со 6ештачка 
8нтел87енц8ја како Duolingo 7а 
учење ја78ц8 78 пр8ла7оду6аат 
лекц88те на 6ашето 
8нд868дуално н86о 8 темпо. Ако 
сте успешн8, 6ештачката 
8нтел87енц8ја 7о 7а5р7у6а 
темпото 8 6о6еду6а 
попред8768ку6ачк8 матер8јал8. 
Ако се 5ор8те со некој концепт, 
таа 7о пре7леду6а 8 о5е75еду6а 
по6еќе 6еж58. О6а 6е држ8 6о 
опт8мална 7она 7а учење – н8ту 
досадно, н8ту преопто6арено – 
пра6ејќ8 7о о5ра7о6ан8ето мно7у 
поеф8касно од курсе68те со 
ун86ер7ален пр8стап.

Паметн8 препорак8 7а 
курсев8
Ве5-стран8ц8те како Coursera 8 
LinkedIn Learning кор8стат 
6ештачка 8нтел87енц8ја 7а да 7о 
анал878раат 6аш8от проф8л, 
8нтерес8 8 цел8 6о кар8ерата, а 
потоа препорачу6аат курсе68 
ко8 од7о6араат на 6аш8те 
потре58. Ако сте 8стражу6але 
курсе68 7а упра6у6ање со 
проект8, платформата може да 
предлож8 по6р7ана о5ука 7а 
л8дерст6о, а78лн8 методоло788 
8л8 спец8ф8чн8 софт6ерск8 
алатк8 – пома7ајќ8 68 да 
8дент8ф8ку6ате што да науч8те 
следно 6о 6ашето кар8ерно 
пату6ање.

24/7 AI Тутор8
Можете да кор8ст8те AI чет-
5ото68 како ChatGPT како тутор8 
на 5арање 7а реч8с8 секој 
предмет. %е о58ду6ате да 
ра75ерете некој концепт – 5е7 
ра7л8ка дал8 стану6а 75ор 7а 
5локчејн, 8нфлац8ја 8л8 како 
функц8он8раат макроата 6о 
Excel? %амо прашајте на о58чен 
ја78к. Ако о5јасну6ањето не е 
јасно, поста6у6ајте дополн8телн8 
прашања. &оа е како да 8мате 
до5ро 8нформ8ран 6од8ч 
достапен 6о секое 6реме, 
насекаде, со 5ескрајна 
трпел86ост 7а 6аш8те прашања.

Моментална пракса 8 
повратн8 8нформац88
Алатк8те упра6у6ан8 од 
6ештачка 8нтел87енц8ја можат 
да о5е75едат моменталн8 
по6ратн8 8нформац88 7а 6ашата 
ра5ота. Апл8кац88те 7а 
подо5ру6ање на п8шу6ањето не 
само што ја кор878раат 
7рамат8ката – т8е предла7аат 
појасн8 формулац88 8 подо5ра 
структура, пома7ајќ8 68 да 
науч8те подо5р8 6ешт8н8 7а 
п8шу6ање. Платформ8те 7а 
6еж5ање код8рање 8маат 
6ештачка 8нтел87енц8ја која 7о 
про6еру6а 6аш8от код 8 укажу6а 
на 7решк8. О6аа моментална 
по6ратна 8нформац8ја 
драмат8чно 7о 7а5р7у6а 
учењето.

%о кор8стење на о68е ресурс8 што се поддржан8 од 6ештачка 8нтел87енц8ја, можете да стекну6ате но68 7наења 8 6ешт8н8 со сопст6ено 
р8там 8 6о 6реме што 6ам 68 од7о6ара. О6а е осо5ено 6ажно 7а 6о7расн8 ко8 ра5отат. Не стану6а 75ор 7а 7амена на трад8ц8оналното 
о5ра7о6ан8е, туку 7а не7о6о надополну6ање со алатк8 што 7о пра6ат учењето поеф8касно 8 покор8сно, пома7ајќ8 68 да останете реле6антн8 
8 конкурентн8 6о 6ашата кар8ера.



Вештачката 8нтел87енц8ја 7а продукт86ност 8 ра5отна 
еф8касност
�окрај учењето, 6ештачката 8нтел87енц8ја може 7нач8телно да 7о подо5р8 8 нач8нот на кој секојдне6но ра5от8те. Алатк8те 7а продукт86ност 
се местото каде мно7у профес8оналц8 пр6пат 78 7ледаат конкретн8те пр8до586к8 од 6ештачката 8нтел87енц8ја. Задач8те што порано В8 
од7емаа часо68 се7а можат да 78 7а6рш8тте 7а неколку м8нут8, оста6ајќ8 68 по6еќе 6реме да се пос6ет8те на ра5ота што на68ст8на 5ара 
6аше 7наење, 8скуст6о 8 проценка.

Автомат878рање рут8нск8 7адач8
Вештачката 8нтел87енц8ја може да се спра68 со по6тору6ачка 
ра5ота која ја трош8 6ашата енер78ја. Алатк8те 7а упра6у6ање со 
е-пошта можат да 78 сорт8раат порак8те, да 78 пр8ор8т878раат 
6ажн8те 6о однос на не6ажн8те 8 дур8 да под7от6у6аат 
од7о6ор8. AI Copilot на Microsoft може да сум8ра дол78 
документ8, да кре8ра нацрт пре7ентац88 8л8 да 876лече клучн8 
точк8 од 7ап8сн8ц8те од состаноц8 – 7адач8 ко8 може58 ќе траат 
часо68 може да се 7а6ршат 7а м8нут8, да6ајќ8 68 6реме 7а 
стратешко ра7м8слу6ање.

Паметно 7акажување
В8ртуелн8те ас8стент8 како Siri, Google Assistant 8л8 Alexa можат 
5е7 напор да упра6у6аат со 6аш8от календар. Кажете "Закаж8 
состанок со Џон следн8от понеделн8к 6о 10 часот," 8 тоа 
а6томатск8 ќе се поја68 6о 6аш8от календар. Нема по6еќе 
ра7мен8 на е-пошта 7а да најдете 7аедн8чк8 по7одно 6реме – 
6ештачката 8нтел87енц8ја може дур8 8 да про6ер8 по6еќе 
календар8 8 да предлож8 6рем8ња ко7а с8те се достапн8.

Поддршка 7а одлучување
Во о5ласт8 како продаж5а, ф8нанс88 8л8 операц88, алатк8те 7а 
6ештачка 8нтел87енц8ја 5р7о 78 анал878раат податоц8те 8 78 
8стакну6аат трендо68те 8л8 аномал88те. Кој про876од најдо5ро 
се прода6а о6аа недела? Дал8 трошоц8те се не6оо58чаен8 о6ој 
месец? Иако 68е сè уште 78 донесу6ате конечн8те одлук8 6р7 
осно6а на 6ашето 8скуст6о, 6ештачката 8нтел87енц8ја 
о5е75еду6а 5р7 у68д 7а да не мора рачно да пресмету6ате 
5ројк8 8л8 да кре8рате сложен8 та5ел8.

Одржување фокус
Од6леку6ањето на 6н8ман8ето е модерна еп8дем8ја на 
ра5отното место. Апл8кац88те 7а продукт86ност со 6ештачка 
8нтел87енц8ја како RescueTime анал878раат како 7о пом8ну6ате 
6ремето на 6аш8от компјутер 8 предла7аат подо5ру6ања – 
може58 6е предупреду6аат ако пом8ну6ате премно7у 6реме на 
соц8јалн8те мреж8 7а 6реме на ра5отното 6реме, 8л8 
а6томатск8 5лок8раат стран8ц8 ко8 од6леку6аат 6н8ман8е ко7а 
сте одред8ле 6реме 7а фокус 7а кр8т8чен проект.

 е7ултатот од кор8стењето на 6ештачка 8нтел87енц8ја 7а продукт86ност е јасен: 8л8 7а6ршу6ате по6еќе ра5ота 6о 8сто 6реме, 8л8 8стата 
ра5ота ја 7а6ршу6ате по5р7о. Тоа е како да 8мате спосо5ен ас8стент кој се 7р8ж8 7а 7доде6н8те, рут8нск8 7адач8. В8е 8м 78 препуштате т8е 
7адач8 на 6ештачката 8нтел87енц8ја, а пр8тоа секо7аш ја про6еру6ате 6ажната ра5ота. На тој нач8н осло5оду6ате 6реме 8 ментална енер78ја 
7а к6ал8тетна ра5ота, каде што 6ашето 8скуст6о 8 проценка 8маат нај7олемо 7начење.



Вештачка интелигенција за барање работа и кариерни 
транзиции
Ако барате нова работна позиција или размислувате за промена во кариерата, вештачката интелигенција може да биде непроценлив сојузник 
во целиот процес на барање работа. Многу професионалци сметаат дека потрагата по работа е долг и неизвесен процес, особено ако 
поминале години откако последен пат аплицирале за работно место. Алатките со вештачка интелигенција можат да Ви помогнат  и да ја 
зголемат вашата самодоверба.

Подобрување на биографија и мотивационо писмо
Изработката на уверливи апликација за вработуваање е 
предизвик. Алатките за пишување со помош на вештачка 
интелигенција како Grammarly или вградените алатки во Word ги 
откриваат правописните и граматичките грешки и сугерираат 
поконцизни, професионални фрази на изразување. 
Истражувањата покажуваат дека подобро напишаните 
биографии директно корелираат со повисоки проценти на 
успешност на интервјуа. Ввештачката интелигенција помага да се 
осигурите дека вашите документи се добро концепирани и без 
грешки, претставувајќи ве во најдобро можно светло.

Прилагодување на апликациите
Многу работодавци користат системи за следење на апликанти 
(ATS) – програми со вештачка интелигенција кои ги скенираат 
биографиите преку клучни зборови пред воопшто да ги види 
човек. Можете да ја користите вештачката интелигенција во ваша 
корист: прикачете опис на работа во ChatGPT и прашајте: „Кои 
клучни зборови и вештини се најважни овде?“ Вештачката 
интелигенција ги идентификува термините што треба да ги 
вклучите ако се релевантни за вашето искуство, помагајќи ви 
стратешки да ја прилагодите секоја апликација.

Подготовка за интервју
Вештачката интелигенција може да ви помогне сеопфатно да се 
подготвите за интервјуа. Прашајте го ChatGPT: „Кои се 
вообичаени прашања за интервју за позиција [наслов на работа] 
во [индустрија]?“ Тој генерира типични прашања што може да ги 
постави интервјуерот. Можете дури и да ги вежбате вашите 
одговори со чет-ботот и да побарате повратни информации. 
Некои напредни алатки создаваат искуства за лажни интервјуа, 
значително зголемувајќи ја вашата самодоверба пред 
вистинското интервју.

Истражување на кариерата
Не сте сигурни во која насока да одите понатаму? Кариерните 
платформи управувани од вештачка интелигенција можат да ги 
анализираат вашите вештини и интереси, сугерирајќи кариерни 
патеки или отворени работни места што можеби не сте ги земале 
предвид. Алгоритмите на LinkedIn често препорачуваат позиции 
врз основа на вашиот профил и она што го следеле луѓе со сличн 
професионални перформанси, потенцијално отворајќи можности 
за кои не сте знаеле дека постојат.

Дури и вмрежувањето станува полесно со помош на вештачка интелигенција. Составувате професионални е-пошта или пораки на LinkedIn? 
Алатките со вештачка интелигенција можат да предложат поефективни формулации или да ви помогнат да го постигнете вистинскиот тон 
кога контактирате со потенцијални работодавци, регрутери или ментори. Многу од овие алатки се бесплатни или имаат бесплатни верзии, 
што ги прави достапни за секој што сака да направи промена во кариерата.



Пример од реален свет: ChatGPT како ваш асистент за 
кариера
Да разгледаме конкретно сценарио за да видиме како можете да користите алатка со вештачка интелигенција – конкретно ChatGPT – во 
текот на реалниот процес на барање работа. Овој пример ја покажува практичната, чекор-по-чекор примена на вештачката интелигенција во 
развојот на кариерата.

Сценариото

Аплицирате за нова позиција. Описот на работата е детален и 
специфичен, и сакате да се погрижите вашите апликациски 
материјали да ги содржат сите важни точки за да ја поминат и 
проверката со вештачка интелигенција и прегледот од човек.

Чекор 1: Оптимизација на резиме

Го копирате описот на работата во ChatGPT и прашувате: „Кои 
клучни вештини и искуства ги бара овој работодавач?“ Вештачката 
интелигенција ги истакнува термините како „управување со 
проекти“, „анализа на податоци“ и „тимско лидерство“. Се грижите 
тие фрази – во кои имате искуство – да бидат јасно и видно 
претставени во вашето резиме и мотивационо писмо со конкретни 
примери.

Чекор 2: Изработка на мотивационо писмо

Изготвувате мотивационо писмо, а потоа го прашувате ChatGPT: 
„Можете ли да го прегледате ова мотивационо писмо за 
професионален тон и јасност?“ Вештачката интелигенција предлага 
неколку подобрувања – можеби скратување на премногу долга 
реченица, додавање специфичен детаљ за мерливо достигнување 
или прилагодување на фраза која звучи премногу неформално. Ги 
применувате тие предлози додека го задржувате вашиот 
автентичен глас.

Чекор 3: Подготовка за интервју

Една недела подоцна, добивате покана за интервју. Го прашувате 
ChatGPT: „Кои се вообичаени прашања за интервју за позиција 
[назив на работа] во компанија [индустрија]?“ Тој обезбедува 
прашања како „Кажете ми за време кога сте воделе тим низ 
предизвикувачки проект.“ Вие подготвувате внимателни одговори 
користејќи ги вашите искуства, па дури и вежбате со внесување 
одговор и прашување: „Како можам да го подобрам овој одговор?“ 
Вештачката интелигенција може да предложи да бидете 
поконкретни за резултатите што сте ги постигнале или да го 
користите методот STAR за да го структурирате вашиот одговор.

Резултатот: Преку паметно користење на вештачка интелигенција низ овој процес, ефективно имавте личен кариерен тренер кој ви помагаше 
во секоја фаза од прилагодување и усовршување на вашата апликација до подготовка за интервјуа. Најдобро од сè, повеќето од овие алатки 
за вештачка интелигенција (како основната верзија на ChatGPT и проверувачите на граматика) се бесплатни или имаат  бесплатни нивоа во 
голем обем, што ја прави професионалната помош за кариера достапна за секого.



Ра7м8слу6ање: Како 6ештачката 8нтел87енц8ја може 
да 68 помо7не понатаму?
!е7а е 6реме да 78 по6р7ете с8те о68е 8нформац88 со 6ашата спец8ф8чна с8туац8ја. Ајде да со7дадеме конкретен, л8чен акц8ск8 план 7а 
тоа како 6ештачката 8нтел87енц8ја може да 7о поддрж8 6аш8от кар8ерен ра76ој.

 а7м8слете 6н8мателно 7а о68е прашања 8 7ап8шете 78 6аш8те од7о6ор8:

1 Идент8ф8кувајте ја вашата 
спец8ф8чна цел
Која е една 7адача 8л8 цел што ја 
8мате 6о моменто6? �р8мер8: „!акам 
да 7о ажур8рам моето CV 7а 
апл8кац8ја 7а ра5ота“, „"ре5а да 
научам напредн8 функц88 на Excel 7а 
мојата уло7а“, „!акам подо5ро да 
упра6у6ам со моето 6реме 8 да 
престанам да се чу6ст6у6ам 
преопто6арено“, „Б8 сакал да 58дам 
6о тек со трендо68те 8 6ест8те од 
8ндустр8јата“, 8л8 „!акам да се 
под7от6ам 7а кар8ерна тран78ц8ја.“

2 Најдете алатка 7а помош
 а7м8слете која алатка 8л8 функц8ја 
7а 6ештачка 8нтел87енц8ја може да 68 
помо7не со 6ашата спец8ф8чна цел. 
"оа може да 58де нешто споменато 6о 
о6ој курс 8л8 нешто 7а што сте 
слушнале на дру7о место. Ако не сте 
с87урн8, ра7м8слете да кор8ст8те 
пре5ару6ач 8л8 дур8 да прашате 
ас8стент 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја: 
„Ко8 алатк8 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја 
можат да м8 помо7нат да научам 
Excel?“ 8л8 „Која е најдо5рата 
5есплатна 6ештачка 8нтел87енц8ја 7а 
подо5ру6ање на моето п8шу6ање?“

3 Посветете се на една акц8ја
Зап8шете една конкретна акц8ја што 
ќе ја пре7емете о6аа недела. Б8дете 
конкретн8 8 реалн8. �р8мер8: „О6аа 
недела, ќе кор8стам ChatGPT 7а да м8 
помо7не да нап8шам подо5ар ре78ме 
на мојот проф8л на LinkedIn“, „Утре, ќе 
се о58дам да кор8стам апл8кац8ја 7а 
распоред 7а да 7о а6томат878рам 
план8рањето на мо8те состаноц8“, 
8л8 „До петок, ќе 7а6ршам една онлајн 
лекц8ја кор8стејќ8 апл8кац8ја 7а 
учење со 6ештачка 8нтел87енц8ја.“

!о прец87но одреду6ање како 6ештачката 8нтел87енц8ја може л8чно да 68 помо7не – 8 со пос6ету6ање на спец8ф8чна акц8ја – 7о пра68те 
о6а учење 6еднаш кор8сно 8 реле6антно 7а 6ашата кар8ера. Не уч8те 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја апстрактно; 68е 8дент8ф8ку6ате 
практ8чн8 алатк8 ко8 реша6аат реалн8 про5лем8 со ко8 се соочу6ате. Вака 7наењето стану6а моќ.



Етички 
прашања и 
чести митови
Одделување на фактите од фикцијата

Спра6у6ање со стра6о68, 6о75уда 8 6ажн8 прашања 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја 
од7о6орно.



Во6ед 6о ет8ката 8 м8то68те 7а 6ештачката 
8нтел87енц8ја
Додека уче6те 7а можност8те 8 пр8мената 
на 6ештачката 8нтел87енц8ја, може58 сте 
на8шле на 7а7р8жу6ачк8 насло68 8л8 сте 
слушнале 6о7нем8ру6ачк8 пр8ка7н8 дека 
6ештачката 8нтел87енц8ја може да 
пред8768ка послед8ц8 по па7арот на 
трудот. Неко8 од т8е 7р8ж8 се реалн8 8 
7аслужу6аат сер8о7но 6н8ман8е, додека 
дру78 се по7решн8 претста68 ко8 можат да 
со7дадат непотре5ен стра6. Затоа е 6ажно 
да се ра77ледаат 8 д6ете, 7а да 877рад8те 
реално 8 с87урно ра758рање 7а 6ештачката 
8нтел87енц8ја.

Ќе 75ору6аме 8 7а 68ст8нск8те ет8чк8 
прашања со ко8 денес се соочу6а 
6ештачката 8нтел87енц8ја. &ука спаѓаат 
7ашт8тата на пр86атноста, можната 
пр8страсност 6о ал7ор8тм8те, 6л8јан8ето 
6р7 ра5отн8те места 8 5е75едноста на 
податоц8те. $а758рањето на о68е тем8 ќе 
68 помо7не од7о6орно да ја кор8ст8те 
6ештачката 8нтел87енц8ја 8 да 
поддржу6ате практ8к8 ко8 се фер 8 
5е75едн8.

Исто така, ќе 78 ра7јасн8ме најчест8те м8то68 8 по7решн8 сфаќања ко8 78 прецену6аат 8л8 по7решно 78 пр8кажу6аат можност8те на 
6ештачката 8нтел87енц8ја. О68е м8то68 можат да со7дадат непотре5ен стра6 8л8, спрот86но, прекумерна самодо6ер5а 8 по7решна до6ер5а. 
Н8ту едното н8ту дру7ото не е кор8сно.

Целта на о6ој дел е да 68 даде факт8 8 пош8рока претста6а, 7а да 8 пр8стап8те на 6ештачката 8нтел87енц8ја со рамнотежа, 5е7 слеп стра6, 
но 8 5е7 слепа до6ер5а. %о 6ако6 пр8стап ќе можете поеф8касно да ја кор8ст8те 6ештачката 8нтел87енц8ја, с6есн8 7а неј78н8те 
о7ран8чу6ања 8 можн8 р878ц8. &оа ќе 68 помо7не да процен8те ко7а може да 8 се 6еру6а, ко7а тре5а да се про6ерат ре7ултат8те 8 ко7а е 
подо5ро да се потпрете на чо6ечко 7наење 8 8скуст6о.



М8т #1: „Вештачката 8нтел87енц8ја е како чо6ечк8от 
мо7ок – 8л8 попаметна“

М8тот
Мно7у луѓе 6еру6аат дека 6ештачката 
8нтел87енц8ја е супер-8нтел87ентен 
ент8тет кој може да ра7м8слу6а, уч8 8 да 
се подо5ру6а над6ор од чо6ечка 
контрола 8л8 со дру78 75оро68, маш8на 
со општа 8нтел87енц8ја која од7о6ара 
8л8 78 надм8ну6а чо6ечк8те 
спосо5ност8. Научната фантаст8ка ја 
7ајакна о6аа сл8ка со самос6есн8 
ро5от8 8 се7најн8 компјутерск8 с8стем8.

Реалноста
Теко6ната 6ештачка 8нтел87енц8ја е 
моќна 7а спец8ф8чн8 7адач8, но 
фундаментално е о7ран8чена. Вештачка 
8нтел87енц8ја која 5р8л8јантно п8шу6а 
текст не може а6тономно да одлуч8 да 
6о78 а6томо58л 8л8 да 7от68 6ечера. Таа 
пра68 само она 7а што е спец8јално 
о5учена. Немаме н8што н8 оддалеку 
5л8ску до чо6ечка „Општа 6ештачка 
8нтел87енц8ја“ – маш8н8 со ш8роко 
ра758рање н87 домен8 како што 8маат 
луѓето.

Важн8 ра7л8к8
Еден 8стражу6ач со6ршено о5јасн8: 
„Денешната 6ештачка 8нтел87енц8ја 
може да полож8 факултетск8 8сп8т, но 
8ма 7дра6 ра7ум на мало дете.“ На 
6ештачката 8нтел87енц8ја ѝ недостасу6а 
68ст8нско ра758рање 7а с6етот. Таа 
о5ра5оту6а податоц8 8 о5расц8 5е7 
68ст8нско ра758рање. Вештачката 
8нтел87енц8ја 7а пре6од на68ст8на не „78 
7нае“ ја78ц8те онака како што 68е 7о 
ра758рате 6аш8от мајч8н ја78к – со 
културен контекст, емоц8онална н8јанса 
8 ж86отно 8скуст6о.

Вештачката 8нтел87енц8ја нема сопст6ена 6олја, жел58 8л8 5арања. Таа не нос8 одлук8 сама од се5е 8 не пра68 н8што 7а што не е 
про7рам8рана. Ко7а 6о 6ест8те ќе слушнете „6ештачката 8нтел87енц8ја одлуч8 нешто“, тоа е поедноста6ен нач8н на кажу6ање. Во реалноста, 
на с8стемот му е 7ададена 7адача 8л8 цел која тре5а да ја пост87не8 тој да6а ре7ултат8 според пра68лата 8 ал7ор8тм8те што 78 след8. 
Вештачката 8нтел87енц8ја нема с6ест 8 нема „дух 6о маш8ната“.

Заклучокот е јасен: не ѝ пр8п8шу6ајте чо6ечк8 осо58н8 на 6ештачката 8нтел87енц8ја. Гледајте на неа како на напредна алатка, а не како на 
8нтел87ентно суштест6о. О6а ра758рање 68 пома7а да ја кор8ст8те пра68лно, да 78 цен8те неј78н8те можност8 5е7 да се плаш8те од 
претеран8 можност8 7а тоа што може да напра68. Вештачката 8нтел87енц8ја е моќна, но не е ма78ја 8 не е чо6ек.



Мит #2: „Вештачката интелигенција ќе ги украде 
работните места на сите“
Еден од најчестите и најзагрижувачки митови е дека вештачката интелигенција и роботите наскоро ќе ги заменат сите работни места, 
оставајќи ги луѓето без работа. За оние што се во средината на кариерата или се блиску до пензија, ова може да звучи како нивното 
долгогодишно искуство и вештини одеднаш да станат непотребни. Ајде да погледнеме што навистина се случува и каква е реалната состојба.

Митот

„Наскоро, роботите и вештачката интелигенција ќе ги 
автоматизираат сите работни места, а работниците – особено 
постарите кои се помалку вешти во технологијата – ќе останат 
невработени без никакви изгледи да најдат работа.“ Овој наратив 
доминира во многу медиумски приказни за лошото влијание 
навештачката интелигенција врз работата, често претставен без 
изнесување реални факти.

Реалноста: Трансформација, а не елиминација

Како што претходно разговаравме, вештачката интелигенција 
сигурно ќе промени многу работни места, но веројатно нема 
целосно да ги елиминира повеќето од нив. Историските технолошки 
револуции – од индустриската револуција до компјутерската ера – 
укинаа некои работни места, но создадоа многу други. Тековните 
предвидувања за вештачката интелигенција сугерираат значителна 
трансформација наместо широко распространета невработеност.

Бројките кажуваат поинаква приказна

Светскиот економски форум забележа дека додека 85 милиони 
работни места може да бидат изместени од автоматизација до 2025 
година, приближно 97 милиони нови улоги може да се појават – 
нето добивка од 12 милиони работни места. Гледајќи подалеку до 
2030 година, McKinsey предвидува дека додека до 30% од 
работните часови може да се автоматизираат, тоа значи дека 
работниците ќе соработуваат со вештачката интелигенција наместо 
да бидат заменети со неа.

Што не може да се автоматизира

Многу работни места се многу тешки за целосно автоматизирање – 
сè што бара емпатија, сложена проценка, креативност, практична 
вештина во непредвидливи средини или софистицирана 
меѓучовечка комуникација. Медицински сестри, наставници, 
квалификувани занаетчии, советници, лидери – овие улоги сè уште 
фундаментално имаат потреба од луѓе, иако вештачката 
интелигенција може да обезбеди поддршка.

Најдобриот одговор на овој мит не е стравот, туку активен пристап. Наместо да се грижите, фокусирајте се на тоа како можете да ја 
искористите вештачката интелигенција во ваша корист. Со развивање вештини за користење алатки со вештачка интелигенција, се 
поставувате како личност која ја разбира својата работа и знае како да ја примени новата технологија. Тоа е исклучително вредна 
комбинација. На компаниите им се потребни луѓе кои можат да го поврзат искуството со новите дигитални алатки – и тоа може да бидете 
токму вие.



М8т #3: „Престар сум 7а да учам 6ештачка 
8нтел87енц8ја“
О6а може58 е најштетн8от л8чен м8т од с8те – 6еру6ањето дека 6о7раста со7да6а непремостл86а 5ар8ера 7а ра758рање 8 кор8стење на 
6ештачката 8нтел87енц8ја. Ајде да ја ра758еме о6аа 7а5луда со факт8 8 дока78.

М8тот
„Вештачката 8нтел87енц8ја 8 но68те техноло788 се домен на млад8те. Не можам да 78 дост87нам 8л8 да научам да 78 кор8стам 
о68е сложен8 алатк8 на моја 6о7раст. Го пропушт86 мојот про7орец.“ О6аа м8сла ја у586а самодо6ер5ата 8 78 спречу6а луѓето 
дур8 8 да се о58дат – стану6ајќ8 само8сполну6ачко пророшт6о.

Реалноста: Во7раста не е 5ар8ера
Мно7у апл8кац88 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја се д87ајн8ран8 да 58дат едноста6н8 како 75ору6ање 8л8 п8шу6ање на о58чен 
ја78к, 6ешт8н8 што сте 78 кор8стеле цел8от ж86от. Истражу6ањата покажу6аат дека мно78нст6ото 6о7расн8 над 50 7од8н8 се 
чу6ст6у6аат с87урн8 6о н86ната спосо5ност да учат но68 техноло788. �о6еќе од поло68на се оп8шу6аат се5ес8 како с87урн8 6о 
пр8ла7оду6ањето на технолошк8те промен8, а о6аа самодо6ер5а – 6о ком58нац8ја со пракса – е она што ја пра68 ра7л8ката.

О6а сте 7о пра6еле 8 порано
 а7м8слете 7а с8те техноло788 што 6еќе сте 78 науч8ле како 6о7расн8 – паметн8 телефон8, 8нтернет, е-пошта, онлајн 
5анкарст6о, д878талн8 камер8, соц8јалн8 мед8ум8 8л8 спец8јал878ран софт6ер 7а 6ашата ра5ота што не постоел ко7а сте 58ле 
на уч8л8ште. !те 78 науч8ле преку пракса 8 потре5а. Алатк8те 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја функц8он8раат на 8ст нач8н, а мно7у 
од н86 се дур8 8 полесн8 7а кор8стење од техноло788те што 6еќе сте 78 со6ладале.

Дока7от
�о6еќе од една трет8на од луѓето над 50 7од8н8 6еќе редо6но кор8стат 7ласо6н8 ас8стент8, а реч8с8 поло68на кор8стат 
пред68ду6ачк8 текст на н86н8те телефон8. Може58 не 7о нареку6аат „6ештачка 8нтел87енц8ја“, но т8е кор8стат 6ештачка 
8нтел87енц8ја секој ден. Ако т8е можат, можете 8 68е. Не 68 тре5а д8плома по компјутерск8 наук8 7а да поста68те прашање на 
Siri 8л8 да кор8ст8те ChatGPT.

Нач8н на ра7м8слу6ање 7а раст
!посо5носта 7а учење на која 58ло 6о7раст по6еќе 7а68с8 од нач8нот на ра7м8слу6ање отколку од 58ло што дру7о. Ако 
6еру6ате дека можете да науч8те, мно7у е по7олема 6еројатноста да успеете. !осема е 6о ред да по5арате помош, да кор8ст8те 
тутор8јал8 чекор по чекор 8 да пра68те сè по сопст6ено темпо. !екоја но6а 6ешт8на, откако ќе се науч8, стану6а дел од 6ашата 
алатка 7асеко7аш.

Заклучок: Не се отфрлајте се5ес8. !о 8нтерес, трпен8е 8 пракса, можете да станете 6ешт8 6о кор8стење на алатк8те со 6ештачка 
8нтел87енц8ја, 5е7 о7лед на 6ашата 6о7раст. Вашето 8скуст6о, ком58н8рано со но68 технолошк8 6ешт8н8, со7да6а моќна ком58нац8ја која 6е 
пра68 по6редн8 8 поценет8, а не помалку.



Вистинска загриженост: Пристрасност и правичност во 
вештачката интелигенција
Сега да преминеме од митови на легитимни грижи. Пристрасноста на вештачката интелигенција е вистински проблем кој заслужува 
сериозно внимание, особено за постарите работници кои би можеле да се соочат со дискриминација поврзана со возраста.

1

Проблемот
Системите на вештачката интелигенција учат од 
податоци создадени од луѓе. Ако тие податоци 

содржат пристрасност или стереотипи – а 
човечките податоци често ги содржат – 

вештачката интелигенција може ненамерно да ги 
прифати, па дури и да ги засили тие 

пристрасности, што доведува до неправедни или 
дискриминаторски резултати.

2

Вистински примери
Познат пример: кај алатка за скрининг на резимеа 

со помош на вештачка интелигенција беше 
откриено дека дискриминира кандидатки, бидејќи 
учела од историски податоци за вработување кои 

биле пристрасни кон мажите. Некои вештачки 
интелигенции за препознавање лица имале 

повисоки стапки на грешки кај лица со потемна 
кожа поради празнини во податоците што се 

генерирале.

3

Ризик од старосна пристрасност
Истражувањата открија пристрасност во 

резултатите од вештачката интелигенција во однос 
на возраста и полот. Едно истражување покажа 
дека вештачката интелигенција би генерирала 
различни резимеа или описи за постари жени 
наспроти мажи, одразувајќи ги општествените 

стереотипи. Систем за огласување со вештачка 
интелигенција еднаш прикажувал одредени огласи 

за работа само на помлади корисници, 
потенцијално исклучувајќи квалификувани постари 

кандидати.

4

Што се прави
Технолошката заедница е свесна и активно работи 
на решенија. Постои голем притисок за „етика на 
вештачката интелигенција“ – развивање упатства, 
методи за тестирање и регулативи за проверка на 

системите на вештачката интелигенција за 
пристрасност и нивно коригирање. Се појавуваат 

нови закони во ЕУ и САД за да се обезбеди 
транспарентност и правичност на вештачката 

интелигенција.

Како да пристапите кон ова? Бидете свесни дека проблемите како пристрасност и неправедност постојат и затоа бидете внимателни кога 
користите алатки со вештачка интелигенција. Ако резултатите изгледаат чудно или пристрасно, направете обид да откриете дали постои 
некаква аномалија. Вештачката интелигенција не е непогрешлива и не е вродено објективна. Критичкото размислување останува неопходно 
да се практикува. На пример, ако систем за вработување со ВИ поставува необични прашања или дава неочекувани резултати, слободно 
побарајте објаснување од човек со стручност од областа или изразете загриженост која ќе ве води кон проверка.

Суштината е следна: Вештачката интелигенција треба да се користи внимателно и претпазливо. Комбинирањето на нејзината ефикасност со 
човечката проценка и вредности е клучно за правичност. Одговорната употреба е заедничка одговорност на развивачите, организациите и 
корисниците. Не мислете дека ВИ е неутрална само затоа што е машина – таа ги одразува податоците и одлуките на луѓето кои ја создале.



В8ст8нска 7а7р8женост: Пр86атност 8 5е75едност на 
податоц8те
Дру7а ле78т8мна 7а7р8женост 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја 6клучу6а како се со58раат, кор8стат 8 7ашт8ту6аат 6аш8те л8чн8 8нформац88. 
С8стем8те 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја често 5араат 7нач8телн8 податоц8 7а да функц8он8раат, а неко8 од т8е податоц8 можат да 58дат 
пр8л8чно л8чн8.

Што е 6о прашање

Гласо6н8те ас8стент8 може да сн8маат дело68 од 
6аш8те ра77о6ор8. Услу78те напоју6ан8 со 6ештачка 
8нтел87енц8ја често 78 7ачу6у6аат 6аш8те податоц8 
на о5лак сер6ер8. Ко7а кор8ст8те алатк8 како 
ChatGPT, она што 7о п8шу6ате може да 58де 
7ачу6ано. Анкета покажа дека 74% од постар8те л8ца 
8маат мала 8л8 н8как6а до6ер5а 6о 8нформац88те 
7енер8ран8 од 6ештачка 8нтел87енц8ја – делумно 
одра7у6ајќ8 78 7р8ж8те 7а тоа како 6ештачката 
8нтел87енц8ја може да 78 кор8ст8 податоц8те 8л8 
дал8 т8е се 5е75едн8 8 точн8.

Потенц8јалн8 р878ц8

Најлош8те сценар8ја 6клучу6аат прекршу6ање на податоц8те каде хакер8те 
пр8стапу6аат до л8чн8 8нформац88 од услу7а 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја, 8л8 
7лоупотре5а каде компан8ја 78 кор8ст8 6аш8те податоц8 7а цел8 со ко8 не сте се 
со7лас8ле – како насочено реклам8рање 8л8, 6о екстремн8 случа8, прода6ање на 
6аш8те 8нформац88 на трет8 стран8. Соф8ст8ц8раната 6ештачка 8нтел87енц8ја 
понеко7аш може да 7аклуч8 чу6ст68телн8 детал8 7а 6ас од на68дум не68н8 
податоц8, покрену6ајќ8 ет8чк8 прашања 7а 7аклучу6ање 8 пред68ду6ање.

Заштитете се
Кор8стете услу78 од до5ро по7нат8 компан88 со јасн8 пол8т8к8 7а 
пр86атност – т8е се по6еќе ор8ент8ран8 кон кор8стење с8лн8 
5е75едносн8 мерк8 8 се под7от6ен8 да се соочат со од7о6орност 
ако нешто не е 6о ред.

Про6ерете 7и 6ашите поста6ки
Мно7у апл8кац88 68 до76олу6аат да се откажете од одредено 
со58рање податоц8 8л8 да 78 875р8шете 6аш8те податоц8. На 
пр8мер, можете да 78 875р8шете 7ласо6н8те сн8мк8 од Alexa 8л8 
да 78 8склуч8те функц88те 7а персонал87ац8ја ако 68 е непр8јатно 
со со58рањето податоц8.

Бидете 6нимателни
И75е7ну6ајте да да6ате чу6ст68телн8 л8чн8 8нформац88 на 
алатк8те 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја ос6ен ако тоа не е апсолутно 
неопходно 8 ако ѝ 6еру6ате на платформата. Не 6несу6ајте 
мед8ц8нск8 8стор88 8л8 ф8нанс8ск8 876ешта8 6о 5есплатн8 
онлајн услу78 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја – кор8стете оф8ц8јалн8, 
5е75едн8 канал8 7а чу6ст68телн8 ра5от8.

Бидете информирани
Следете 78 6ест8те 8 упатст6ата од а7енц88те 7а 7ашт8та на 
потрошу6ач8те паралелно како што се ра7686аат ре7улат868те 7а 
6ештачка 8нтел87енц8ја. Неко8 држа68 донесоа 7акон8 ко8 8м 
да6аат по6еќе пра6а на луѓето 6р7 н86н8те податоц8, како GDPR 
6о Е6ропа.

По78т86на страна: Мно7у алатк8 со 6ештачка 8нтел87енц8ја ја ста6аат пр86атноста на кор8сн8ц8те на пр6о место. На пр8мер, мед8ц8нск8те 
алатк8 со 6ештачка 8нтел87енц8ја често кор8стат анон8м878ран8 податоц8. Компан88те 7наат дека 7у5ењето на до6ер5ата на кор8сн8ц8те 
штет8 на н86н8те реноме 8 587н8с. Клучн8от со6ет е: трет8рајте 78 6аш8те податоц8 како 6аш8те пар8 – чу6ајте 78 5е75едн8 8 споделу6ајте 78 
мудро. Секо7аш е 6о ред да прашате „Што се случу6а со мо8те податоц8?“ 8 да продолж8те со кор8стење само ако сте 7адо6олн8 со 
од7о6орот.



Вистинска 7рижа: Точност на 6ештачката интели7енција 
и „халуцинации“
Едно 6ажно прашање 7а секој кор8сн8к на 6ештачка 8нтел87енц8ја е следното: с8стем8те со ВИ, осо5ено он8е ко8 7енер8раат текст 8л8 
содрж8на, понеко7аш можат да со7дадат неточн8 8л8 по7решн8 8нформац88 8 да 78 пр8кажат со целосна у6ерл86ост. О6ој феномен се 
нареку6а „халуц8нац8ја“ на 6ештачката 8нтел87енц8ја.

Про5лемот

%8стем8те со 6ештачка 8нтел87енц8ја, како ChatGPT, не ја 
„ра7л8ку6аат“ 68ст8ната од не68ст8ната. &8е со7да6аат од7о6ор8 
6р7 осно6а на о5расц8те 6о податоц8те 7а ко8 се о5учен8. Ако 
прашате 7а 7дра6ст6ен 8л8 пра6ен про5лем, ВИ може да даде 5р7 
од7о6ор кој 76уч8 у6ерл86о, но може да 58де непотполен, 7астарен 
8л8 по7решен.

Анкет8те покажу6аат дека 74% од постар8те луѓе не 58 8мале 
целосна до6ер5а 6о 8нформац88 7енер8ран8 од ВИ, 8 тоа е мудра 
претпа7л86ост. Вештачката 8нтел87енц8ја може да понуд8 5р7 
од7о6ор 7а мед8ц8нск8 с8мптом, но не може да 7о 7амен8 л8чн8от 
со6ет од лекар кој ја по7на6а 6ашата 7дра6ст6ена 8стор8ја.

Зошто се случу6а

Вештачката 8нтел87енц8ја како ChatGPT пред68ду6а ко8 75оро68 нај6еројатно следу6аат 6о од7о6орот 6р7 осно6а на о5расц8те 6о 
податоц8те на ко8 е о5учена. &аа не кор8ст8 про6ерена 5а7а на факт8, ос6ен ако не е спец8јално по6р7ана со так6а 5а7а. Ако податоц8те 7а 
о5ука содржат неточн8 податоц8 8л8 ако прашањето е нејасно, с8стемот може да со7даде од7о6ор кој 76уч8 точно, но не е. На пр8мер, ако 
прашате „Кој 5еше 51-68от претседател на %АД?“ 8 тако6 не посто8, лошо д87ајн8рана ВИ може да 87м8сл8 8ме наместо да каже „Не посто8 
тако6 претседател“.

Про6ерете 78 6ажн8те 
8нформац88
Кор8стете ја 6ештачката 8нтел87енц8ја 
како почетна точка, но про6ерете 78 
факт8те преку с87урн8 876ор8. Ако 
6ештачката 8нтел87енц8ја да6а 
стат8ст8ка 8л8 т6рдење, про6ерете 7о 
со 5р7о пре5ару6ање на Интернет 8л8 
а6тор8тат86ен 876ор пред да се 
потпрете на тоа.

Кор8стете оф8ц8јалн8 876ор8 
7а кр8т8чн8 прашања
За 7дра6ст6ен8, ф8нанс8ск8, пра6н8 
8л8 дру78 6ажн8 о5ласт8, кор8стете 
алатк8 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја 
по6р7ан8 со до6ерл868 5а78 на 
податоц8 8л8 држете се до по7нат8 
експертск8 876ор8. Вештачката 
8нтел87енц8ја може да помо7не да се 
сум8ра она што 7о 6елат оф8ц8јалн8те 
876ор8, но секо7аш про6еру6ајте 7о со 
ор878налот.

Одржу6ајте 7дра6а до7а на 
скепт8ц87ам
Ако од7о6орот на 6ештачката 
8нтел87енц8ја 877леда чудно 8л8 
премно7у деф8н8т86но 7а сложено 
прашање, до6едете 7о 6о прашање. 
Поста6ете дополн8телн8 прашања 8л8 
препо7најте дека може да 58де 
по7решен. Не 58 6еру6але на сè што 
ќе 68 каже странец 5е7 контекст – 
трет8рајте 78 ре7ултат8те од 
6ештачката 8нтел87енц8ја со сл8чен 
ра7ум.

Вештачката 8нтел87енц8ја нема намера да 6е 87мам8, односно таа едноста6но нема н8как68 намер8. Од 6ас 7а68с8 дал8 ќе кор8ст8те 
кр8т8чко ра7м8слу6ање. %о тек на 6реме, ќе науч8те ко7а можете да ѝ 6еру6ате на ВИ 8 ко7а тре5а да про6ер8те, но додека тоа се случ8, 
секо7аш про6еру6ајте сè што е 6ажно.



Најдобри практики за одговорно користење на 
вештачката интелигенција
Сега, кога ги разгледавме митовите и реалните грижи, ајде да ги преведеме во практични совети за безбедно и ефективно користење на 
вештачката интелигенција во вашата работа и секојдневен живот.

Бидете информирани
Одржувајте основна свесност за тоа како функционираат 
алатките за вештачка интелигенција што ги користите. Не ви 
треба големо техничко знаење, но обидете се да разберете кои 
податоци ги користат и кои се нивните ограничувања. Знајте 
дали алатката се поврзува со безбедни податоци или само дава 
генерички совети, и дали е соодветна за вашите специфични 
потреби.

Проверете ги критичните резултати
Секогаш проверувајте важни информации. Ако вештачката 
интелигенција закаже состанок, погледнете го вашиот календар 
за да се уверите дека е точен. Ако вештачката интелигенција ви 
даде фактички информации на кои ќе постапите, потврдете ги од 
официјален извор. Критичните работни одлуки заслужуваат 
човечки преглед.

Заштитете ги вашите податоци
Внесувајте лични информации само во системи за вештачка 
интелигенција на кои им верувате и на кои навистина им се 
потребни тие информации. Третирајте ги јавните чет-ботови за 
вештачка интелигенција како јавни форуми – не споделувајте 
приватни детали. За чувствителни податоци поврзани со работа, 
користете безбедни, деловни алатки за вештачка интелигенција 
што ги обезбедува вашата организација.

Користете ја вештачката интелигенција како 
помошник, а не како авторитет
Размислувајте за вештачката интелигенција како ваш помошник, 
а не како ваш шеф. Вие сте тој што донесува одлуки. Користете ја 
вештачката интелигенција за да генерирате повеќе можности за 
избор, нацрти или анализи, но вие прегледувате и финализирате 
сè. Ова осигурува вашето искуство и етичка проценка да ги 
водат резултатите.

Продолжете да учите
Вештачката интелигенција брзо се развива. Она што е вистина 
денес може да се промени веќе утре со нови ажурирања. 
Продолжете да учите преку курсеви како овој, реномирани 
извори на вести, па дури и водичи за корисници на алатки 
базирани на вештачка интелигенција и заедници. Многу услуги 
за вештачка интелигенција имаат форуми каде што корисниците 
споделуваат совети и предупредувања.

Поттикнете дијалог
Разговарајте за вештачката интелигенција со колегите. 
Споделувајте корисни алатки и дискутирајте за насоките и 
начините на нивн а употреба. Многу организации сега имаат 
политики за користење на вештачката интелигенција – погрижете 
се да ги следите, особено во однос на доверливоста на 
податоците на клиентите или чувствителните податоци.

Со следење на овие практики, ќе ги зголемите придобивките од вештачката интелигенција и ќе ги намалите ризиците. Така станувате 
„професионалец овластен со ВИ“ – личност која ги користи овие нови алатки ефикасно и мудро, свесна за нивната моќ и ограничувања.



Размислување: Вашата перспектива за вештачката 
интелигенција сега
Заедно поминавме значителен пат: ги разјаснивме митовите за вештачката интелигенција, ја препознавме нејзината секојдневна употреба, 
разгледавме како влијае врз работата, истраживме апликации кои се корисни за развој на кариерата и разјаснивме вистинските грижи. Сега, 
одвојте неколку минути за да размислите како се смени вашето разбирање за ВИ.

Разбиени митови
Дали претходно имавте некој од митовите за 
кои разговаравме — како „Вештачката 
интелигенција ќе ми ја земе работата“ или „Не 
можам да го научам ова на моја возраст“? 
Како се чувствувате во врска со тие 
верувања сега откако видовте докази и 
примери? Запишете еден мит во кој 
верувавте и забележете која е реалноста. Ова 
помага да го зацврстите вашето ново 
разбирање.

Преостанати прашања
Сосема е во ред ако сè уште имате грижи или 
прашања. Запишете една работа за која сè 
уште не сте сигурни или сакате да дознаете 
повеќе. На пример: „Сè уште не сум сигурен 
како да препознаам дали вештачката 
интелигенција е пристрасна“ или „Се 
прашувам како вештачката интелигенција 
конкретно ќе влијае на мојата индустрија за 
пет години.“ Овие прашања се одлични 
почетни точки за континуирано учење.

Проверка на довербата
На скала од 1 до 10, колку сте сигурни сега во 
користењето на алатките за вештачка 
интелигенција (1 = воопшто не сум сигурен, 10 
= многу сум сигурен)? Ако бројот не е толку 
висок колку што би сакале, размислете што 
може да го зголеми. Често, практичната 
работа е она што најефективно ја гради 
довербата – што совршено нè води до 
следниот дел за тоа како да започнете.

Ова размислување не е само вежба – тоа ви помага да го обработите она што сте го научиле и да ги идентификувате следните чекори. 
Самосвеста за тоа каде сте на вашето патување со вештачката интелигенција ве овластува да ги барате вистинските ресурси, поддршка или 
можности за пракса за да продолжите да ги развивате вашите способности и доверба.



Започну6ање со 6ештачка 
8нтел87енц8ја
Практ8чн8 чекор8 7а да 7апочнете да кор8ст8те 6ештачка 8нтел87енц8ја денес

Едноста6н8, конкретн8 нач8н8 да 7апочнете да 7о пр8мену6ате она што 7о науч86те.



Не мора да бидете технолошки експерт
Да на7лас8ме нешто клучно пред да на6ле7еме 6о конкретн8 
чекор8: 6ештачката 8нтел87енц8ја 7а почетн8ц8 е на68ст8на 
876одл86а. Мно7у алатк8 со6ештачка 8нтел87енц8ја се „plug-and-
play“, д87ајн8ран8 спец8јално 7а луѓе 5е7 техн8чко 8скуст6о. Како 
што рече еден експерт: „Вештачката 8нтел87енц8ја не е само 7а 
технолошк8 експерт8 8л8 7олем8 компан88. "аа е 7а 6ас, 7а да 68 
помо7не по5р7о да уч8те, по8нтел87ентно да ра5от8те 8 подо5ро да 
ж86еете.“

Чекор8те што ќе 78 на6едеме не 5араат код8ра^е, напредн8 
техн8чк8 6ешт8н8 8 претходно 8скуст6о со 6ештачка 8нтел87енц8ја. 
Ако можете да кор8ст8те 6е5-прел8сту6ач, да 8спрат8те е-пошта 
8л8 да ра77о6арате на паметен телефон, 6еќе 78 8мате с8те осно6н8 
6ешт8н8 што 68 се потре5н8 7а да 7апочнете да 78 8спро5у6ате 
алатк8те 7а 6ештачка 8нтел87енц8ја. !è дру7о е само 6еж5а^е 8 
7апо7на6а^е.

�р8стапете кон 6ештачката 8нтел87енц8ја со ]у5оп8тност, а не со стра6. !ло5одно експер8мент8рајте што е пожелно 8 дур8 8 се 
потт8кну6а.  878кот е мно7у н87ок ако кор8ст8те алатк8 по7одн8 7а почетн8ц8. Нема да скрш8те н8што ако ѝ поста68те праша^е на Siri, 
8спро5ате 5есплатна апл8кац8ја на телефонот 8л8 ра77о6арате со ChatGPT. О68е алатк8 се д87ајн8ран8 да просту6аат 7решк8 8 да 58дат 
лесн8 7а 8стражу6а^е.

Целта е едноста6на, но моќна: на крајот, тре5а да 8мате една 8л8 д6е конкретн8 акт86ност8 со 6ештачка 8нтел87енц8ја што ќе 78 8спро5ате 
о6аа недела. �р68те мал8 чекор8 ќе ја 77олемат 6ашата самодо6ер5а 8 ќе от6ораат но68 можност8 7а понатамошно уче^е. Запомнете: секој 
експерт неко7аш 58л почетн8к кој реш8л да про5а нешто но6о. Денес, тој почетн8к сте 68е.



Чекор 1: Започнете со она што веќе го имате
Најлесниот начин да започнете со вашето AI патување е да ги истражите можностите кои веќе се вградени во уредите што ги поседувате и ги 
користите секојдневно. Ова не бара нови набавки, преземања, регистрации — само откривање на функции кои биле таму цело време, тивко 
чекајќи да ги испробате.

Гласовен асистент на паметен телефон
Обидете се да го користите гласовниот асистент на вашиот 
телефон ако не сте го правеле тоа претходно. На iPhone, 
притиснете и држете го копчето за почеток или страничното 
копче за да ја активирате Siri, а потоа прашајте: „Какво е времето 
утре?“ или „Потсети ме во 18 часот да се јавам на доктор.“ На 
Android, кажете „Еј Google, колку е далеку до најблиската 
продавница за храна?“ Асистентот ќе користи вештачка 
интелигенција за да го протолкува вашиот глас и да ги преземе 
информациите. Изненадувачки е практично откако ќе се 
навикнете да давате говорни барања.

Предвидлив текст
Проверете дали предвидливиот текст е овозможен во поставките 
на вашата апликација за пораки. Ако не, вклучете го и 
набљудувајте како ви предлага зборови додека пишувате. 
Обидете се намерно да ги користите предлозите за да видите 
дали тоа го забрзува вашето пишување пораки. На почетокот 
можеби ќе ви биде чудно, но вештачката интелигенција учи од 
вашиот стил на пишување и се подобрува со текот на времето.

Пребарување фотографии
Многу телефони имаат вештачка интелигенција во нивните фото 
апликации – можете да пребарувате „плажа“ и ќе ви ги прикаже 
сите ваши фотографии од плажа преку препознавање на слики. 
Отворете ја вашата галерија и користете ја лентата за 
пребарување за да напишете предмет или место како „куче“, 
„зајдисонце“ или „роденден“. Восхитувајте се како автоматски 
наоѓа релевантни слики – тоа е вештачка интелигенција за 
препознавање на слики на дело.

Паметни домашни уреди
Ако имате паметни звучници дома – Amazon Echo, Google Nest 
или слични – обидете се со нова команда: „Алекса, кој е добар 
рецепт за пилешко вечерва?“ или „Алекса, пушти релаксирачка 
музика.“ Овие уреди се во суштина AI интерфејси, и нивното 
почесто користење ја гради удобноста со AI интеракцијата.

Со започнување со познати уреди, вие лесно се впуштате во вештачка интелигенција без никаков притисок или сложеност. Можеби ќе 
откриете функции кои никогаш претходно не сте ги пробале – способности кои биле во вашиот џеб или на вашето биро цело време, чекајќи да 
ви го олеснат животот.



Чекор 2: Про5ајте пријателски чет5от со 6ештачка 
интели7енција
Откако ќе се на68кнете на функц88те на 6ештачката 8нтел87енц8ја 6о 6аш8те постоечк8 уред8, следн8от чекор е да 8страж8те ра77о6орна 
алатка со 6ештачка 8нтел87енц8ја. ChatGPT стана најпопуларен пр8мер, а м8л8он8 луѓе – 6клучу6ајќ8 мно7у по6о7расн8 л8ца – 7о кор8стат 7а 
8нформац88, со6ет8 8 8стражу6ање.

Што е ChatGPT?

Тоа е чет5от со 6ештачка 8нтел87енц8ја кој ра77о6ара со 6ас на о58чен ан7л8ск8 (8 
мно7у дру78 ја78ц8). Зам8слете 7о како да с8 п8шу6ате порак8 со мно7у о5ра7о6ан 
пр8јател – оној кој проч8тал о7ромно кол8чест6о 8нформац88, но не е 5е77решен. 
Интерфејсот е 876онредно едноста6ен: само поле 7а ра77о6ор каде што 6несу6ате 
прашања 8л8 наред58.

Како да пристапите

Одете на 6е5-стран8цата на ChatGPT (openai.com) 8 кре8рајте 5есплатна сметка – 
потре5но е само неколку м8нут8. Алтернат86но, пре5ару6ачот Bing на Microsoft 
8ма реж8м 7а чет со 6ештачка 8нтел87енц8ја до кој можете да пр8стап8те преку 
прел8сту6ачот Edge. И д6ете се 5есплатн8 7а почеток на кор8стење.

Што да прашате

Започнете со нешто лесно, кор8сно 8л8 8нтересно 7а 6ас:

„О5јасн8 [концепт] со едноста6н8 терм8н8“ (На пр., „О5јасн8 ја 6ештачката 8нтел87енц8ја со едноста6н8 терм8н8 7а некој што е но6 6о 
техноло78јата“)

„Дај м8 3 8де8 7а рецепт 7а 7дра6а 6ечера со 5рокула 8 п8лешко“

„Дај м8 неколку со6ет8 7а подо5ру6ање на мојата профес8онална 58о7раф8ја?“

„Имам 8нтер6ју 7а ра5ота 7а продажна по78ц8ја; ко8 се 5 6оо58чаен8 прашања 7а ко8 тре5а да се под7от6ам?“

„Предлож8 нач8н8 како подо5ро да 7о менаџ8рам моето 6реме 8 да останам фокус8ран на ра5ота“

Искусете ја интеракцијата

Вештачката 8нтел87енц8ја 7енер8ра од7о6ор8 реч8с8 6еднаш 8 може да 877леда мно7у пр8родно, реч8с8 како да ра77о6арате со 68ст8нска 
л8чност. Запомнете: таа се потп8ра на о5расц8 6о податоц8те, 7атоа секо7аш д6ојно про6еру6ајте сè што е 6ажно. За општо ра7м8слу6ање, 
учење 8л8 со7да6ање текст, таа е одл8чен алат.

Можете да 6од8те д8јало7 напред-на7ад. Ако од7о6орот е нејасен 8л8 премно7у ш8рок, прашајте: „Може л8 да ја ра7јасн8те 6тората точка?“ 
8л8 „Што е со некој со 20-7од8шно 8скуст6о?“ 8 с8стемот ќе 7о пр8ла7од8 од7о6орот. О6ој 8терат86ен ра77о6ор е местото каде што 
6ештачката 8нтел87енц8ја на68ст8на е кор8сна. Продолжу6ате да прашу6ате додека не до58ете токму она што 68 тре5а.

Мно7у по6о7расн8 учесн8ц8 откр8ле дека по почетното коле5ање, кор8стењето на ChatGPT стану6а пр8јатно 8 7ајакну6ачко. Тој е достапен 
24/7, н8ко7аш не осуду6а прашања 8 нуд8 практ8чен нач8н да се 68д8 што може да напра68 модерната 6ештачка 8нтел87енц8ја. Про5ајте – 
може58 ќе 58дете пр8јатно 87ненаден8.

https://gamma.app/docs/screenshot
https://gamma.app/docs/screenshot


Чекор 3: Кор8стете 6ештачка 8нтел87енц8ја 6о 6ашето 
учење 8л8 хо58
Откако ќе се 7апо7наете со осно6н8те функц88 на 6ештачката 8нтел87енц8ја 8 чет-5ото68те, следн8от чекор е да ја кор8ст8те 6о ра5от8те ко8 
6еќе 78 пра68те, на пр8мер 7а профес8онален ра76ој, л8чн8 8нтерес8 8л8 хо58. На о6ој нач8н, 6ештачката 8нтел87енц8ја стану6а помалку 
апстрактна 8 по6еќе практ8чен ас8стент 6о 6аш8от секојдне6ен ж86от.

Онлајн курсе68 со 6ештачка 
8нтел87енц8ја
Ако посету6ате как68 58ло онлајн курсе68 – 
може58 преку ReSkill45+, Coursera, Udemy 
8л8 LinkedIn Learning – про6ерете дал8 т8е 
6клучу6аат функц88 со 6ештачка 
8нтел87енц8ја како што се адапт8ран8 
к687о68 8л8 персонал878ран8 препорак8. 
 а7м8слете да се 7ап8шете на „AI for 
Everyone“ на Coursera. О6ој курс е д87ајн8ран 
спец8јално 7а луѓе со помалку 7наења од 
техн8ката 8 техноло78јата 8 о5е75еду6а 
структур8рана п8сменост 7а 6ештачка 
8нтел87енц8ја што 7о 7ајакну6а она што сте 7о 
науч8ле о6де.

Л8чн8 8нтерес8
 а7м8слете 7а 6ешт8на 8л8 хо58 8 по5арајте 
алатк8 со 6ештачка 8нтел87енц8ја по6р7ан8 
со тоа. Љу58тел на фото7раф8ја? �ро5ајте 
подо5ру6ач на фото7раф88 со 6ештачка 
8нтел87енц8ја што а6томатск8 78 ретуш8ра 
сл8к8те. Град8нарст6о? �остојат апл8кац88 
каде што фото7раф8рате 5олест на растен8е, 
а 6ештачката 8нтел87енц8ја предла7а што 
може да 58де 8 третман8. Уч8те 8нструмент? 
Генератор8те на пр8друж5а со 6ештачка 
8нтел87енц8ја можат да с68рат со 6ас додека 
6еж5ате.

Пр8клучете се на 7аедн8ц8те
�о5арајте 7руп8 на Facebook 8л8 дру78 
соц8јалн8 мреж8 – неко8 спец8јално 7а л8ца 
над 50 7од8н8 – каде што луѓето споделу6аат 
8скуст6а 7а кор8стење алатк8 7а 6ештачка 
8нтел87енц8ја 6о секојдне6н8от ж86от. О68е 
7аедн8ц8 о5е75еду6аат практ8чн8 со6ет8, 
препорак8 8 у6еру6ање дека 8 дру78 на 6аша 
6о7раст се на 8стото пату6ање.

Пр8мер: Вештачка 8нтел87енц8ја како 6аш тутор 7а учење

Ако сакате да 78 подо5р8те 6аш8те Excel 6ешт8н8, можете да кор8ст8те ChatGPT како л8чен тутор. На пр8мер, прашајте: „Науч8 ме како да 
напра6ам п86от та5ела 6о Excel, чекор по чекор.“ ChatGPT ќе 68 даде деталн8 8нструкц88. Ако нешто е 75уну6ачк8, можете да поста68те 
дополн8телно прашање, како: „Не ја 7ледам опц8јата што ја спомна6 – каде ја наоѓам 6о Excel 2016?“ Тоа е како да 8мате трпел86 тренер 
достапен секо7аш ко7а 68 тре5а помош.

Ко7а 8стражу6ате но68 апл8кац88 8л8 6е5-стран8ц8, држете се до он8е со до5р8 пре7лед8 8л8 препорак8. Целта е пр6ото 8скуст6о да 58де 
по78т86но – сакате да с8 пом8сл8те „Леле, о6а на68ст8на 5еше кор8сно!“ наместо да се фрустр8рате со лошо д87ајн8рана алатка. Започнете 
едноста6но 8 постепено над7раду6ајте додека расте 6ашата самодо6ер5а.



Чекор 4: Направете ја вештачката интелигенција 
рутинска алатка
Последниот чекор во започнувањето е интегрирање на вештачката интелигенција во вашите редовни рутини, за да стане природен дел од 
начинот на кој работите и живеете. Ова е местото каде експериментирањето се претвора во навика, а навиката гради трајна компетентност и 
доверба.

1

Интегрирајте 
постепено

Изберете една или две 
алатки за вештачка 

интелигенција и посветете се 
на нивно редовно 

користење. На пример: „Ќе 
го користам гласовниот 

асистент на мојот телефон за 
сите мои тајмери и 

потсетници оваа недела“, или 
„Кога ќе го подготвувам 

мојот неделен извештај, ќе го 
користам Grammarly за да го 

полирам текстот.“ Колку 
повеќе ја вклучувате 

алатката, толку побрзо 
станува втора природа и 
толку помалку треба да 

размислувате за неа.

2

Надминете ги 
првичните пречки

Првите неколку обиди може 
да се чувствуваат незгодно. 

Гласовниот асистент можеби 
нема да ве разбере 

совршено – обидете се со 
различно формулирање или 

проверете дали има опции за 
гласовна обука. Можеби 
ChatGPT дава премногу 

генерички одговор – 
додадете повеќе детали во 

вашето барање. Ќе го 
научите „јазикот“ на 

ефективна интеракција со 
вештачката интелигенција 
преку вежбање, исто како 
што научивте да креирате 

добри пребарувачки 
прашања на Google.

3

Останете љубопитни
Способностите на 

вештачката интелигенција 
постојано се шират. Следете 

ги новите функции на 
уредите што ги поседувате – 

вашиот телефон може да 
додаде сумирач на вести со 
вештачка интелигенција, или 
вашиот GPS може да воведе 
попаметни пренасочувања. 

Кога ќе видите најави за нови 
способности, испробајте ги. 
Раното истражување значи 
дека се прилагодувате пред 
да треба да се потпрете на 

овие функции.

4

Учете заедно
Размислете за формирање 
мала интересна група со 

пријатели или колеги – 
можеби „Технолошки 

вторници“ каде што секоја 
недела споделувате по еден 

совет за вештачка 
интелигенција. Учењето на 

некој друг што сте научиле е 
фантастичен начин да го 
зацврстите сопственото 
знаење и да изградите 

доверба преку повторување 
и дискусија.

Усвојте долгорочен пристап: Размислувајте за вештачката интелигенција како за трајна алатка во вашата работа. Како што интернет-
писменоста стана неопходна во изминатите две децении, така и писменоста за вештачката интелигенција ќе стане стандардна вештина. 

Бидете трпеливи со себе: Не секоја алатка за вештачка интелигенција ќе ви одговара и тоа е сосема во ред. Фокусирајте се на оние што 
навистина ви помагаат и запомнете зошто го правите ова: да ги подобрите вашите способности и кариера, а не да си го комплицирате 
животот. Кога се користи правилно, вештачката интелигенција се чувствува како корисно продолжение на она што веќе го правите – ја 
олеснува тешката работа и ослободува време и ментална енергија за она што навистина е важно.



Рефлексија: Вашиот акционен план за вештачка 
интелигенција
Сега доаѓа најважниот дел: посветеност на конкретни активности. Знаењето без примена останува теоретско. Да го трансформираме она 
што го научивте во нешто опипливо што ќе го направите оваа недела.

Изберете една работа
Од сите чекори и примери за кои разговаравме, изберете една 
акција поврзана со вештачка интелигенција што ќе ја преземете 
во следните седум дена. Направете ја специфична и остварлива. 
Примери: „Ќе го прашам мојот Google Assistant три различни 
прашања“, „Ќе креирам ChatGPT сметка и ќе ја пробам“, „Ќе го 
користам Grammarly за да проверам еден документ“ или „Ќе ги 
истражам функциите за вештачка интелигенција во апликацијата 
за камера на мојот телефон.“

Закажете го
Одлучете точно кога ќе го направите ова. Ставањето на вашиот 
календар или поставувањето потсетник драматично ја зголемува 
веројатноста дека ќе го следите. Бидете конкретни: „Петок во 15 
часот, ќе поминам 30 минути истражувајќи го ChatGPT“ или 
„Понеделник наутро пред мојот прв состанок, ќе го користам 
гласовниот асистент за да го организирам распоредот на мојот 
ден.“

Предвидете го исходот
Како мислите дека ќе се чувствувате? Можеби на почетокот ќе 
биде малку непријатно – повеќето нови работи се такви – но се 
надеваме дека ќе биде наградувачки додека ги гледате 
резултатите. Можеби ќе помислите: „Беше изненадувачки кул да 
видам како моите изговорени зборови автоматски се претвораат 
во запис во календарот!“ или „ChatGPT всушност ми даде 
неколку добри идеи на кои не помислив за мојот проект.“

Размислете потоа
Откако ќе ја завршите избраната акција, одвојте неколку минути 
за да размислите: Што научивте? Дали би ја користеле таа алатка 
повторно? Ако да, одлично – продолжете да ја развивате таа 
вештина. Ако не, и тоа е вредно – ги научивте вашите 
преференции и следниот пат можете да пробате друга алатка за 
вештачка интелигенција.

Со преземање на овој прв конкретен чекор, преминувате од пасивно учење за вештачката интелигенција кон активно користење на 
вештачката интелигенција. Оваа транзиција е местото каде што се случува вистинско зајакнување и градење доверба. Тоа е разликата 
помеѓу читање за возење велосипед и всушност качување на него – можеби малку нестабилно на почетокот, но наскоро се движите напред 
со растечка самодоверба.

Запишете ја вашата обврска некаде каде што ќе ја гледате. Правењето видлива ја зголемува одговорноста кон себе. Ова е вашето патување 
со вештачка интелигенција – вие го контролирате темпото и насоката, но треба да го направите тој прв чекор. Денес е совршен ден за 
почеток.



$е78ме 8 
%ледн8 Чекор8
%ето ова 7аедно

Вашето патување од почетник во АИ до информиран, самоуверен корисник.



Клучни сознанија од вашето патување за учење
Да ги консолидираме сите работи што сте ги научиле во јасни, незаборавни точки што можете да ги понесете понатаму. Ова се суштинските 
сознанија кои ќе ви послужат додека продолжувате да ја развивате вашата вештина за АИ и да ги применувате овие алатки во вашата 
кариера.

Основи на АИ
Вештачката интелигенција значи дека 
компјутерите извршуваат задачи кои 
вообичаено бараат човечка 
интелигенција – разбирање јазик, 
препознавање обрасци, донесување 
одлуки. Тоа е технологија која учи и се 
прилагодува, а не магија или свесна 
интелигенција. Можете да ја разберете 
во практични, едноставни термини без 
потреба од техничка експертиза.

АИ е веќе тука
АИ не е иден концепт – таа е дел од 
секојдневниот живот веќе сега. Од 
автоматската корекција на вашиот 
паметен телефон до препораките за 
услугите за стриминг до апликациите за 
навигација кои ја менуваат рутата за да 
го избегнат сообраќајот, веројатно 
редовно комуницирате со АИ. 
Препознавањето на овие апликации ви 
помага да разберете дека веќе сте 
попознати со АИ отколку што можеби 
сте мислеле.

Работниот процес се 
трансформира, не исчезнува
АИ ги преобликува работните места, но 
не ја елиминира потребата од човечки 
работници. Задачите во рамките на 
работните места се менуваат – често 
рутинската, повторувачка работа 
станува автоматизирана додека луѓето 
се фокусираат на сложена проценка, 
креативност и меѓучовечка работа. Се 
појавуваат нови улоги дури и додека 
некои традиционални се намалуваат. За 
професионалците на средна кариера, 
приспособливоста преку 
преквалификација е клучна, а вашето 
искуство комбинирано со новите 
технолошки вештини ве прави особено 
вредни.

АИ го поддржува растот на 
кариерата
Можете да ја искористите АИ како 
моќна алатка за личен развој. Користете 
ја АИ за поефикасно учење преку 
персонализирани платформи, 
автоматизирајте ја рутинската работа за 
да се фокусирате на задачи со висока 
вредност и добијте помош со 
активности за барање работа како 
оптимизација на резимеа и подготовка 
за интервју. Алатките водени од АИ што 
ги истраживме – од апликации за учење 
до асистенти за продуктивност до 
четботови за кариера – се достапни и 
практични.

Користете ја АИ мудро и етички
Пристапете кон АИ со информирана 
свесност. Разберете ги етичките 
проблеми како пристрасноста во 
алгоритмите и ризиците за приватноста 
на податоците, и користете ја АИ 
разумно – како корисен асистент, а не 
како непогрешлив авторитет. Секогаш 
проверувајте ги важните резултати, 
заштитете ги вашите лични податоци и 
одржувајте навики за критичко 
размислување. Одговорната употреба 
на АИ ја балансира ефикасноста со 
човечката проценка и вредности.

Зајакнување наместо страв
Можеби најважно, овој курс имаше за 
цел да ја изгради вашата самодоверба. 
АИ не е нешто од што треба да се 
плашите или да се чувствувате збунети. 
Со истражување и пракса, можете да ја 
разберете и ефикасно да ја користите. 
Тоа е збир на алатки што ги 
контролирате вие, а не обратно. Многу 
луѓе на ваша возраст и постари 
успешно ја користат АИ – за 
континуирано образование, 
унапредување во кариерата, па дури и 
започнување нови потфати. Апсолутно 
можете да бидете еден од нив.

Доживотно учење
АИ ќе продолжи да се развива, но ова 
не значи бескраен режим на 
догонување – тоа значи постојани 
можности за учење интересни нови 
можности. Прифатете го патувањето. 
Доживотното учење е основна вештина 
за напредување во 21-от век, и со 
завршувањето на овој модул, вие 
покажавте дека ја поседувате. 
Задржете го овој моментум.



Ваш8от пат напред: Следн8 чекор8 8 7а6ршн8 м8сл8
Пр8менете 7о она што 7о науч86те

Во наредн8те дено68, 8мплемент8рајте 7о акц8ск8от план што 7о 
со7дадо6те. Дур8 8 мал8те чекор8 – о58д 7а 7ласо6на команда, 
пр8ја6у6а^е на 6о6еден курс 7а АИ, 8л8 кор8сте^е чет-5от 7а пр6 
пат – ќе 7о 7ац6рстат 7нае^ето што 7о стекна6те о6де. Вешт8н8те 
стану6аат трајн8 преку 6еж5а^е 8 пр8мена.

Продолжете 7о 6ашето пату6ање со АИ

О6ој курс о5е75еду6а осно6а, но 8ма мно7у по6еќе 7а 8стражу6а^е 
доколку сте 7а8нтерес8ран8.  а7м8слете 7а подла5око 
на6ле7у6а^е: практ8чн8 ра5от8лн8ц8 7а кор8сте^е алатк8 7а АИ на 
ра5ота, тутор8јал8 7а спец8ф8чен софт6ер, кн878 8 68деа 7а АИ 
по7одн8 7а почетн8ц8, 8л8 ан7аж8ра^е со 7аедн8ц8 на 6рсн8ц8 
каде што можете да споделу6ате 8скуст6а 8 да уч8те од дру78те 6о 
сл8чн8 с8туац88.

Искор8стете 78 ресурс8те на ReSkill45+

Запомнете, о6ој модул е дел од пош8роката 8н8ц8јат86а ReSkill45+ пос6етена на поддршка на 6о7расн8 над 45 7од8н8 6о конт8ну8ран ра76ој. 
Имате пр8стап до мрежа 8 дополн8телн8 ресурс8. Идн8те модул8 може да опфатат напредн8 алатк8 7а АИ, дру78 но68 техноло788 8л8 
комплементарн8 д878талн8 6ешт8н8. Останете ан7аж8ран8 со про7рамата – не ја пом8ну6ате о6аа трансформац8ја сам8.

Останете мот868ран8 8 сла6ете 7о напредокот

Препо7најте 7о 6аш8от успех: Уче^ето нешто но6о, осо5ено 6о средна 8л8 подоцнежна 6о7раст, може да 58де пред8768ку6ачко, но 
8сто6ремено 8 на7радено. !о 7а6ршу6а^ето на о6ој курс, пре7едо6те 8н8ц8јат86а да 78 подо5р8те с6о8те 6ешт8н8, се сооч86те со 
потенц8јалн8 стра6о68 8л8 7а5луд8 7а 6ештачката 8нтел87енц8ја 8 се опрем86те со практ8чно 7нае^е 8 алатк8. О6ој проакт86ен пр8стап е 
токму она што ра5отода6ц8те 7о ценат 8 што ќе 6е одржу6а пр8ла7одл868 6о 5р7о мену6ачк8от с6ет.

Конечно охра5ру6ање

Н8ко7аш не е доцна 7а уче^е, а 6о ерата на АИ, ун8катн8те чо6ечк8 к6ал8тет8 мудрост, 8скуст6о, ет8чка проценка, креат86ност, емпат8ја  
остану6аат по6ажн8 од ко7а 58ло. АИ може да се спра68 со о5ра5отка на податоц8 8 препо7на6а^е на о5расц8, но луѓе како 6ас се т8е што 
на ра5отата ѝ да6аат см8сла, насока 8 чо6ечк8 доп8р. �р8фатете ја АИ како партнер 6о 6ашето дож86отно пату6а^е на раст 8 пр8донес.

В8 5ла7одар8ме што целосно се ан7аж8ра6те 6о о6ој курс. Искрено 68 посаку6аме сѐ најдо5ро 6о пр8мената на о68е со7нан8ја 7а да ја 
унапред8те 6ашата кар8ера 8 л8чен ра76ој. �родолжете да уч8те, останете ]у5оп8тн8 8 7апомнете: 8дн8ната на ра5отата не е само 7а АИ 
– таа е 7а луѓето 8 АИ ко8 ра5отат 7аедно, секој пр8донесу6ајќ8 со она што најдо5ро 7о пра68. В8е можете да 7о напра68те о6а!


